
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01 031 2001 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo: Reformar e ampliar a Câmara Municipal.
4490.51 Obras e Instalações 276.000000 Fiscal00002

276.000Total do Projeto:

01 031 2001 1103 IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO DE BAYEUX

Objetivo: Danamizar e fortalecer a politica em nosso municipio atraves uma boa politica que se aprende na escola e
através dela moldar um novo tipo de politico que se formará através da Escola do Legislativo de Bayeux.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 69.000000 Fiscal00003

69.000Total do Projeto:

01 031 2001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico do Poder Legislativo, em especial quanto
aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.726.000000 Fiscal00004
3190.13 Obrigações Patronais 455.400000 Fiscal00005
3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 34.500000 Fiscal00006
3191.13 Contribuições Patronais 372.600000 Seguridade00007
3390.14 Diárias - Civil 13.800000 Fiscal00008
3390.30 Material de Consumo 138.000000 Fiscal00009
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 13.800000 Fiscal00010
3390.35 Serviços de Consultoria 138.000000 Fiscal00011
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 248.400000 Fiscal00012
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 339.600000 Fiscal00013
4490.51 Obras e Instalações 5.400000 Fiscal00014
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 69.000000 Fiscal00015

5.554.500Total da Atividade:

04 846 0001 0007 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA PARCELADA COM IPAM

Objetivo: Amortizar dívida parcelada junto ao IPAM. Garantinco ao Poder Legislativo recursos suficientes para honrar
compromissos com pagamento de dívida parcelada de obrigações patronais junto ao Instituto de
Previdência Municipal.

4691.71 Principal da Dívida Contratual Regatado -
Intra-Orçamentária

34.500000 Seguridade00001

34.500Total da Operação Especial:

Total

5.934.000

4.215.900 891.600 419.400

372.600 34.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 891.600 419.400 34.500

5.526.900

407.100

4.588.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 1 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.01 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2002 2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico do Gabinete do Prefeito, em especial
quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.05 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou
do militar

500000 Seguridade00016

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000000 Fiscal00017
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 230.000000 Fiscal00018
3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.130000 Fiscal00019
3390.14 Diárias - Civil 5.000000 Fiscal00020
3390.30 Material de Consumo 124.000000 Fiscal00021
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
500000 Fiscal00022

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

500000 Fiscal00023

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 13.000000 Fiscal00024
3390.35 Serviços de Consultoria 5.000000 Fiscal00025
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000000 Fiscal00026
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000000 Fiscal00027
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000000 Fiscal00028
3390.91 Sentenças Judiciais 50.000000 Fiscal001383
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000000 Fiscal00029
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.315000 Fiscal00030

1.601.945Total da Atividade:

04 131 2002 2003 DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO

Objetivo: Divulgar as ações e atividades de governo com transparencia
3390.30 Material de Consumo 174.000000 Fiscal00031
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00032
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000000 Fiscal00033

384.000Total da Atividade:

Total

1.985.945

1.233.130 732.000 20.315

500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 732.000 20.315

1.985.445

500

1.233.630

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 2 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 061 0002 0002 MANUTENÇÃO DAS SENTENÇAS JUDICIÁRIAS

Objetivo: Atender as demandas judiciárias.
3190.91 Sentenças Judiciais 36.709000 Seguridade00034
3390.91 Sentenças Judiciais 3.743.291000 Seguridade00035

3.780.000Total da Operação Especial:

04 122 2002 2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento da Procuradoria do Municipio, em especial quanto
aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 75.000000 Fiscal00036
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000000 Fiscal00037
3390.14 Diárias - Civil 5.000000 Fiscal00038
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00039
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000000 Fiscal00040
3390.35 Serviços de Consultoria 8.000000 Fiscal00041
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00042
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 510.000000 Fiscal00043
3390.91 Sentenças Judiciais 50.000000 Fiscal001384
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.743000 Fiscal00044

1.122.743Total da Atividade:

Total

4.902.743

525.000 589.000 8.743

36.709 3.743.291

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.332.291 8.743

1.122.743

3.780.000

561.709

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 3 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.03 SECRETARIA DA FAZENDA

04 122 0003 2007 CONSTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Objetivo: Atender a Contribuição para o PASEP dos Servidores Municipais Inscritos.
3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.345.666000 Fiscal00074

1.345.666Total da Atividade:

04 122 2002 1003 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA FISCALIZAÇÃO

Objetivo: Promover à aquisição de veiculo para fiscalização tributária.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 55.034000 Fiscal00052

55.034Total do Projeto:

04 122 2002 2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária da Fazenda, em especial
quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 500.000000 Fiscal00061
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000.000000 Fiscal00062
3190.13 Obrigações Patronais 1.816.000000 Fiscal00063
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000000 Fiscal00064
3191.13 Contribuições Patronais 930.042000 Seguridade00065
3390.14 Diárias - Civil 1.000000 Fiscal00066
3390.30 Material de Consumo 100.000000 Fiscal00067
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.068000 Fiscal00068
3390.35 Serviços de Consultoria 30.000000 Fiscal00069
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.965000 Fiscal00070
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000000 Fiscal00071
3390.91 Sentenças Judiciais 50.000000 Fiscal001385
3390.93 Indenizações e Restituições 99.347000 Fiscal00072
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 36.711000 Fiscal00073

6.253.133Total da Atividade:

04 122 3001 1004 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO TRBIBURÁRIA
(PMAT)

Objetivo: Implantar programa de mordernização e atualização tributária - PMAT.
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal00053
3390.35 Serviços de Consultoria 10.000000 Fiscal00054
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00055
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000000 Fiscal00056
4490.51 Obras e Instalações 277.490000 Fiscal00057
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 366.472000 Fiscal00058

773.962Total do Projeto:

04 126 2002 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA FISCALIZAÇÃO

Objetivo: Promover à aquisição de equipamentos e materias para melhoria da fiscalização.
3390.30 Material de Consumo 8.000000 Fiscal00059
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.315000 Fiscal00060

28.315Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 4 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.03 SECRETARIA DA FAZENDA

04 128 3001 2008 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS AGENTES FISCAIS E PESSOAL DE APOIO

Objetivo: Capacitar e treinar agentes fiscais e pessoal de apoio do município tornando-os eficientes nas suas tarefas
diárias.

3390.30 Material de Consumo 4.000000 Fiscal00075
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000000 Fiscal00076
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00077

13.000Total da Atividade:

04 846 0001 0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

Objetivo: Amortizar dívida pública do municipio.
3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 28.848000 Fiscal00045
3290.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 9.057000 Fiscal00046
4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 370.000000 Fiscal00047

407.905Total da Operação Especial:

04 846 0001 0004 AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMO CEF - CASAS POPULAR

Objetivo: Amortizar emprestimos junto a Caixa Econômica Federal - CEF -  Casas Populares.
4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 136.973000 Fiscal00048

136.973Total da Operação Especial:

04 846 0001 0005 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA IPAM

Objetivo: Amortizar dívida pública municipal junto ao Instituto de Previdência do Municíipio o IPAM.
3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 40.000000 Fiscal00049
4691.71 Principal da Dívida Contratual Regatado -

Intra-Orçamentária
700.000000 Seguridade00050

740.000Total da Operação Especial:

04 846 0001 0006 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA INSS/FGTS

Objetivo: Amortizar dívida parcelada junto ao INSS/FGTS.
4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.350.000000 Fiscal00051

1.350.000Total da Operação Especial:

Total

11.103.988

4.346.000 77.905 2.437.046 756.022 1.856.973

930.042 700.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.905 2.437.046 756.022 2.556.973

9.473.946

1.630.042

5.276.042

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 5 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.04 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 121 2002 2017 ATUALIZAÇÃO DO CADASTRAMENTO IMOBILIARIO DO MUNICÍPIO

Objetivo: Atualizar o Cadastro Imobiliário do Município, através de execução próprio ou contratada, obtendo assim as
condições para melhoria deste instrumento com vias ao incremento da arrecadação de tributos e da gestão
urbana.

3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00118
3390.30 Material de Consumo 6.000701 Fiscal00119
3390.35 Serviços de Consultoria 1.000000 Fiscal00120
3390.35 Serviços de Consultoria 6.000701 Fiscal00121
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000000 Fiscal00122
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000701 Fiscal00123
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Fiscal00124
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800701 Fiscal00125
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.972000 Fiscal00126
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.808701 Fiscal00127

59.580Total da Atividade:

04 121 3001 1129 ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

Objetivo: Promover os meios para atualização do plano diretor que tem por finalidade garantir o desenvolvimento
integrado das funções sociais da cidade, o uso socialmente justo da propriedade do solo urbano, a melhoria
contínua das políticas sociais, a gestão democrática e participativa, preservando em todo o seu território, o
meio ambiente, os bens culturais e promovendo o bem estar de toda a população.

3390.35 Serviços de Consultoria 60.000000 Fiscal001335
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000000 Fiscal001336
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000000 Fiscal001337

160.000Total do Projeto:

04 121 3001 2009 ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PPA, LDO E LOA

Objetivo: Promover de maneira continua a elaboração e acompanhamento do PPA, LDO E LOA, no cumprimento da
legislação própria de cada um destes instrumentos.

3390.35 Serviços de Consultoria 15.000000 Fiscal00085
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00086
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000000 Fiscal00087

60.000Total da Atividade:

04 122 2002 1107 ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE MOBILIDADE URBANA

Objetivo: Regulamentar de forma eficaz as condições de mobilidade no municipio de Bayeux e propiciar melhoria das
condições de vida do bayeuxense.

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000000 Fiscal00634
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000000 Fiscal00635

130.000Total do Projeto:

04 122 2002 1126 ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO DE OBRAS E URBANISMO

Objetivo: Atualizar a legislação do código de obras e urbanismo no municipio de Bayeux.
3390.35 Serviços de Consultoria 35.000000 Fiscal001305
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Fiscal001306
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000000 Fiscal001307

100.000Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 6 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.04 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 122 2002 2010 MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Planejamento, Ciência e
Tecnológia, em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua
funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 180.000000 Fiscal00088
3190.07 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 5.000000 Fiscal00089
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000000 Fiscal00090
3390.14 Diárias - Civil 1.000000 Fiscal00091
3390.30 Material de Consumo 6.150000 Fiscal00092
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.677000 Fiscal00093
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
25.158000 Fiscal00094

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.032000 Fiscal00095
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000000 Fiscal00096
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 16.073000 Fiscal00097

750.090Total da Atividade:

04 122 3001 1008 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DESENV. INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: Tomar iniciativas para implantação de programas de desenvolvimento institucional no municipio, em
especial quanto aos recursos físicos e humanos.

3390.35 Serviços de Consultoria 5.000000 Fiscal00082
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00083
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 67.379000 Fiscal00084

77.379Total do Projeto:

04 126 3002 2018 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DA SEC. PLANEJAMENTO.
CIÊNCIA E

Objetivo: Implantar, modernizar e manter serviços de informática no ambito da Secretária de Planejamento, Ciência e
Tecnologia, com vista a otimização dos seus serviços.

3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal00128
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00129
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal00130
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 18.645000 Fiscal00131

48.645Total da Atividade:

04 127 2002 2011 MANUTENÇÃO DO GEOPROCESSAMENTO E ATUALIZAÇÃO CARTOGRÁFICA

Objetivo: Promover as condições de manutenção do geoprocessamento e atualização cadastral, como instrumento de
apoio a gestão urbana.

3390.14 Diárias - Civil 2.000000 Fiscal00098
3390.30 Material de Consumo 1.500000 Fiscal00099
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Fiscal00100
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000000 Fiscal00101
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000701 Fiscal00102
4490.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Fiscal00103
4490.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000701 Fiscal00104
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.795000 Fiscal00105
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 14.787701 Fiscal00106

65.082Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 7 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.04 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 128 3004 2021 CAPACITAR E TREINAR OS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

Objetivo: Capacitar e treinar os servidores municipais, de acordo com as demandas de todas as Secretarias e Orgãos
Municipais.

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal00147
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000000 Fiscal001304
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000000 Fiscal00148
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.853000 Fiscal00149

125.853Total da Atividade:

15 451 2004 1006 ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANISTICOS, ARQUITETÔNICOS E DE INFRA-ESTRUTURA

Objetivo: Promover os meios para a equipe de projeto possa dotar a edilidade de banco de projetos urbanisticos,
arquitetonicos e de infra-estrutura, com vias a obter recursos externos no ambito Estadual e Federal.

3390.35 Serviços de Consultoria 5.000000 Fiscal00078
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000000 Fiscal00079
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000000 Fiscal00080

125.000Total do Projeto:

16 482 2002 2014 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho Municípal de Habitação, para cumprimento das suas
funções legais.

3390.30 Material de Consumo 4.500000 Fiscal00107
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.100000 Fiscal00108
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Fiscal00109
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.571000 Fiscal00110

18.171Total da Atividade:

16 482 2002 2015 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Fundo Municipal de Habitação, para cumprimento das suas
finalidades, inclusive gestão de recursos.

3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00111
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000000 Fiscal00112
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500000 Fiscal00113
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.700000 Fiscal00114

12.200Total da Atividade:

18 541 3001 1007 INCENTIVO A ESTUDOS, PESQUISAS E A ELABORAÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS A ÁREA
DE CIÊ

Objetivo: Dotar a Secretária de meios próprios para incentivos a estudos, pesquisa e elaboração de projetos Cientifico
e Tecnológico.

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00081

5.000Total do Projeto:

19 573 3001 2016 APOIO AOS EVENTOS CIENTIFICOS E TECNOLÓGICOS

Objetivo: Apoiar através dos meios próprios possíveis os eventos ciêntificos e tecnológicos.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00115
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500000 Fiscal00116
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100000 Fiscal00117

4.600Total da Atividade:

Total

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 8 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.04 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.791.600

Fiscal:

Seguridade:

Total: 952.870 203.730635.000

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 9 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.05 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

04 122 2002 2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Administração, em
especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 734.000000 Fiscal00133
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000000 Fiscal00134
3390.14 Diárias - Civil 8.000000 Fiscal00135
3390.30 Material de Consumo 750.000000 Fiscal00136
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
10.000000 Fiscal00137

3390.35 Serviços de Consultoria 30.000000 Fiscal00138
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000000 Fiscal00139
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 413.425000 Fiscal00140
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000000 Fiscal00141

3.070.425Total da Atividade:

04 122 2002 2023 ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

Objetivo: Atender as despesas com locação de veículos de todas as Secretárias e Orgãos Municipais.
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000000 Fiscal00152
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000000 Fiscal00153

240.000Total da Atividade:

04 122 3001 1010 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Objetivo: Realizar concurso público para atender as deficiencias no quadro de funcionários.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.003000 Fiscal001309

200.003Total do Projeto:

04 122 3002 2020 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO (PMAT)

Objetivo: Modernizar através da informatização e de outros meios os serviços administrativos junto ao programa
PMAT.

3390.30 Material de Consumo 2.000000 Fiscal00142
3390.35 Serviços de Consultoria 2.000000 Fiscal00143
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal00144
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000000 Fiscal00145
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 36.582000 Fiscal00146

52.582Total da Atividade:

09 846 2002 2022 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS

Objetivo: Promover a manutenção dos encargos previdênciários.
3190.13 Obrigações Patronais 50.000000 Fiscal00150
3191.13 Contribuições Patronais 50.000000 Seguridade00151

100.000Total da Atividade:

Total

3.663.010

1.784.000 1.767.428 61.582

50.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.767.428 61.582

3.613.010

50.000

1.834.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 10 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 306 1007 2025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

Objetivo: Promover os meios para a manutenção da merenda escolar.
3390.30 Material de Consumo 100.000001 Fiscal00204
3390.30 Material de Consumo 1.360.000305 Fiscal00205

1.460.000Total da Atividade:

12 361 2005 1012 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Objetivo: Promover a recuperação e manutenção de unidades escolares.
3390.30 Material de Consumo 50.000001 Fiscal00156
3390.30 Material de Consumo 600.000119 Fiscal00157
3390.30 Material de Consumo 100.000302 Fiscal00158
3390.30 Material de Consumo 50.000702 Fiscal001363
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65.000119 Fiscal00159
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000302 Fiscal00160
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000001 Fiscal00161
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000119 Fiscal00162
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000302 Fiscal00163

1.315.000Total do Projeto:

12 361 2005 1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Objetivo: Promover os meios para contrução, reforma e ampliação de Unidades Escolares.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000001 Fiscal00164
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000119 Fiscal00165
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000302 Fiscal00166
4490.51 Obras e Instalações 300.000001 Fiscal00167
4490.51 Obras e Instalações 750.000119 Fiscal00168
4490.51 Obras e Instalações 14.000302 Fiscal00169
4490.51 Obras e Instalações 5.000702 Fiscal001364
4490.61 Aquisição de Imóveis 140.000001 Fiscal00170
4490.61 Aquisição de Imóveis 115.000119 Fiscal00171

1.586.000Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 11 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2005 2024 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Educação, em especial
quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 900.000001 Fiscal00187
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.175.000001 Fiscal00188
3190.13 Obrigações Patronais 300.000001 Fiscal00189
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.907001 Fiscal00190
3191.13 Contribuições Patronais 200.000001 Seguridade00191
3390.14 Diárias - Civil 5.000001 Fiscal00192
3390.30 Material de Consumo 320.000001 Fiscal00193
3390.30 Material de Consumo 291.709302 Fiscal00194
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 30.972001 Fiscal00195
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000302 Fiscal00196
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
5.000001 Fiscal00197

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 230.000001 Fiscal00198
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000302 Fiscal00199
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000001 Fiscal00200
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000302 Fiscal00201
3390.91 Sentenças Judiciais 300.000001 Fiscal001382
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 28.000001 Fiscal00202
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 85.000302 Fiscal00203

4.338.588Total da Atividade:

12 361 2005 2032 MANUTENÇÃO D0S CONSELHOS SOCIAIS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

Objetivo: Promover a manutenção dos Conselhos Sociais vinculados a Educação.
3390.30 Material de Consumo 50.000001 Fiscal00269
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000001 Fiscal00270
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000001 Fiscal00271
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000001 Fiscal00272

125.000Total da Atividade:

12 361 2005 2187 Outros Programas do FNDE

Objetivo: Manter as atividades de novos programas do FNDE criados ou modificados no exercício de competencia do
orçamento

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000301 Fiscal00319
3390.30 Material de Consumo 1.000301 Fiscal00320
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000301 Fiscal00321
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000301 Fiscal00322
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000301 Fiscal00323
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000301 Fiscal001372

6.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 12 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICIPIO(FUNDEB)

Objetivo: Promover a manutenção do ensino fundamental no municipio.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 4.600.000118 Fiscal00210
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 2.250.000119 Fiscal00211
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 10.000302 Fiscal00212
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000.000118 Fiscal00213
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.200.000119 Fiscal00214
3190.13 Obrigações Patronais 1.100.000118 Fiscal00215
3190.13 Obrigações Patronais 500.000119 Fiscal00216
3191.13 Contribuições Patronais 125.028001 Seguridade00217
3191.13 Contribuições Patronais 2.500.000118 Seguridade00218
3191.13 Contribuições Patronais 680.000119 Seguridade00219
3350.43 Subvenções Sociais 1.000301 Fiscal00220
3390.30 Material de Consumo 3.000.000119 Fiscal00221
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
50.000001 Fiscal00222

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

120.000119 Fiscal00223

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000119 Fiscal00224
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000119 Fiscal00225
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 400.000119 Fiscal00226

36.536.028Total da Atividade:

12 361 2009 2175 INSTITUIR O PROGRAMA DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLENCIA - PROERD.

Objetivo: Instituir or Programa de Resistência às Drogas e a Violência - PROERD, no Municipio de Bayeux.
3390.30 Material de Consumo 85.600000 Fiscal00295

85.600Total da Atividade:

12 361 2009 2190 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE JOGOS ESCOLARES

Objetivo: Promover os jogos escolares nas escolas do Município
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001365
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
5.000000 Fiscal001366

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal001367
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal001368

20.000Total da Atividade:

12 361 3003 1019 ADAPTAÇÃO DE SALAS PARA LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS

Objetivo: Promover à adaptação de salas para a implantação de laboratórios de informática nas Escolas Municipais.
4490.51 Obras e Instalações 71.365001 Fiscal00174
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 14.787001 Fiscal00175

86.152Total do Projeto:

12 361 3003 1020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

Objetivo: Adequirir equipamentos e materiais para a implantação do laboratório de informática.
3390.30 Material de Consumo 25.158001 Fiscal00176
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000301 Fiscal00177
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 100.941302 Fiscal00178

176.099Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 13 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3004 2026 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Objetivo: Promover os meios necessários para a capacitação de profissionais da educação.
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000001 Fiscal00206
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000302 Fiscal00207
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000001 Fiscal00208
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000302 Fiscal00209

40.000Total da Atividade:

12 362 2005 2031 MANUTENÇÃO DO ENSINO MEDIO - NORMAL

Objetivo: Promover a manutenção do Ensino Médio Normal no município. 
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Fiscal00265
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000000 Fiscal00266
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00267
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00268

26.000Total da Atividade:

12 365 1009 2186 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

Objetivo: Manter as atividades do programa Brasil Carinhoso
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 5.000304 Fiscal00313
3390.30 Material de Consumo 400.000304 Fiscal00315
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500304 Fiscal00316
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500304 Fiscal00317

406.000Total da Atividade:

12 365 2005 2028 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: Promover a manutenção da Educação Infantil.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 25.000001 Fiscal00227
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 100.000118 Fiscal00228
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000001 Fiscal00230
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.000118 Fiscal00231
3390.14 Diárias - Civil 3.000001 Fiscal00232
3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000001 Fiscal00233
3390.19 Auxílio-Fardamento 1.000001 Fiscal00234
3390.30 Material de Consumo 230.000001 Fiscal00235
3390.30 Material de Consumo 50.000119 Fiscal00236
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
10.000001 Fiscal00237

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000001 Fiscal00238
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105.000001 Fiscal00239
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000001 Fiscal00240
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000119 Fiscal00241
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 45.000001 Fiscal00242
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 300.000119 Fiscal00243

1.559.000Total da Atividade:

12 365 3005 1011 CONSTRUÇÃO DE CRECHES

Objetivo: Construir creches para atender a demanda de crianças do Município.
4490.51 Obras e Instalações 321.750001 Fiscal00154
4490.51 Obras e Instalações 3.000.000310 Fiscal00155

3.321.750Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 14 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 366 2005 2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Objetivo: Promover a manutenção do Programa de Jovens e Adultos.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000303 Fiscal00245
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000303 Fiscal00246
3190.13 Obrigações Patronais 1.000303 Seguridade00247
3191.13 Contribuições Patronais 60.000303 Seguridade00248
3390.30 Material de Consumo 100.000303 Fiscal00250
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
60.000303 Fiscal00251

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500303 Fiscal00252
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500303 Fiscal00253

377.000Total da Atividade:

12 366 2005 2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

Objetivo: Promover a manutenção das atividades do Programa Brasil Alfabetizado.
3390.30 Material de Consumo 1.000301 Fiscal00273
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000301 Fiscal00274
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000301 Fiscal00275

9.000Total da Atividade:

12 366 2005 2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM URBANO

Objetivo: Promover a manutenção do Programa de Projovem Urbano.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 400.000309 Fiscal00286
3190.13 Obrigações Patronais 88.000309 Fiscal001318
3390.30 Material de Consumo 1.000309 Fiscal001369
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000309 Fiscal001370
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000309 Fiscal001371
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000309 Fiscal00287

498.000Total da Atividade:

12 366 2005 2188 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODALIDADE EJA.

Objetivo: Promover a manutenção do Programa de Jovens e Adultos com a modalidade EJA.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000303 Fiscal001310
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000303 Fiscal001311
3190.13 Obrigações Patronais 500303 Fiscal001312
3191.13 Contribuições Patronais 500303 Fiscal001313
3390.30 Material de Consumo 40.764303 Fiscal001314
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
10.000303 Fiscal001315

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000303 Fiscal001316
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000303 Fiscal001317

55.764Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 15 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 367 1003 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Objetivo: Promover a manutenção das ativiades da Educação Especial.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 500000 Fiscal00255
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 500001 Fiscal00256
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500001 Fiscal00257
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00258
3390.30 Material de Consumo 51.000001 Fiscal00259
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00260
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.000001 Fiscal00261
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00262
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.500001 Fiscal00263
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 23.852000 Fiscal00264

151.852Total da Atividade:

12 367 2005 1109 Aquisição de Imóvel para func. do centro de atend. de pessoa com deficiência

Objetivo: Aquisição de Imóvel para funcionamento do centro de atendimento de pessoa com deficiência
4490.51 Obras e Instalações 233.795001 Fiscal00179

233.795Total do Projeto:

12 368 2005 1110 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES EM UNIDADES ESCOLARES.

Objetivo: Construção de quadras de esportes em unidades escolares e cobertura de quadras pequenas já existentes.
4490.51 Obras e Instalações 139.513001 Fiscal00180
4490.51 Obras e Instalações 1.080.000306 Fiscal00181

1.219.513Total do Projeto:

12 368 2005 1111 Aquisição de equipamento e material de informática para escolas e telecentro

Objetivo: Aquisição de equipamento e material de informática para escolas e telecentro
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 288.679001 Fiscal00182

288.679Total do Projeto:

12 368 2005 2173 MANUTENÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR

Objetivo: Promover a manutenção do Plano de Ações Articuladas - PAR.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 1.900.000307 Fiscal00288

1.900.000Total da Atividade:

12 368 3005 1119 Aquisição de Veiculos para a Secretaria de Educação do Municipio

Objetivo: Aquisição de Veiculos para a Secretaria de Educação do Municipio. (Emenda Aditiva nº 01 do PLDO nº
09/2015).

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 57.500001 Fiscal00183

57.500Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 16 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 368 3005 2034 IMPLANTAÇÃO DE ENSINO INTEGRAL

Objetivo: Implantar ensino integral no município.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 10.000001 Fiscal00277
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000001 Fiscal00278
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500001 Fiscal00279
3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100001 Fiscal00280
3390.14 Diárias - Civil 100001 Fiscal00281
3390.30 Material de Consumo 5.000001 Fiscal00282
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000001 Fiscal00283

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000001 Fiscal00284
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000001 Fiscal00285

76.700Total da Atividade:

12 368 3005 2174 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Objetivo: Manter as atividades do programa nacional de apoio ao transporte escolar - PNATE.
3390.30 Material de Consumo 10.700308 Fiscal00289
3390.30 Material de Consumo 107.000706 Fiscal00290
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.700308 Fiscal00291
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 107.000706 Fiscal00292
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.700308 Fiscal00293
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.000706 Fiscal00294

353.100Total da Atividade:

12 368 3005 2185 Outras Atividades complementares e Extra-Curriculares na Educação

Objetivo: Manter as atividades complementares e extra-curriculares na área de educação
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Fiscal00304
3390.14 Diárias - Civil 500000 Fiscal00305
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00306
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
1.000000 Fiscal00307

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000000 Fiscal00308
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00309
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00310
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000000 Fiscal00311
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 575000 Fiscal00312

10.075Total da Atividade:

12 811 3019 1016 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES

Objetivo: Promover os meios para construção de Quadras Esportivas.
4490.51 Obras e Instalações 131.158001 Fiscal00172
4490.51 Obras e Instalações 50.000301 Fiscal00173

181.158Total do Projeto:

Total

56.499.353

32.413.007 10.820.403 9.699.915

3.566.028

Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.820.403 9.699.915

52.933.325

3.566.028

35.979.035

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 17 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

04 122 2002 2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Infra-Estrutura, em
especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.050.000000 Fiscal00409
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000000 Fiscal00410
3190.13 Obrigações Patronais 367.500000 Seguridade001319
3191.13 Contribuições Patronais 88.000000 Seguridade001320
3390.14 Diárias - Civil 10.000000 Fiscal00411
3390.30 Material de Consumo 300.000000 Fiscal00412
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000000 Fiscal00413
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Fiscal00414

3390.35 Serviços de Consultoria 1.000000 Fiscal00415
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000000 Fiscal00416
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000000 Fiscal00417
3390.91 Sentenças Judiciais 50.000000 Fiscal001386
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000000 Fiscal00418
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 50.020000 Fiscal00419
4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000000 Fiscal00420

3.391.620Total da Atividade:

04 122 2002 2041 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS

Objetivo: Promover a manutenção dos Cemitérios.
3390.30 Material de Consumo 14.000000 Fiscal00441
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000000 Fiscal00442
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000000 Fiscal00443
4490.51 Obras e Instalações 5.015000 Fiscal00444
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.096000 Fiscal00445

52.111Total da Atividade:

04 122 3001 2039 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEíCULOS 

Objetivo: Locar máquinas, equipamentos e veículos para atender a demanda municípal.
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Fiscal00432
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00433
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000701 Fiscal00434
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000901 Fiscal00435

661.000Total da Atividade:

04 451 3011 1041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Objetivo: Promover a expanção e manter o sistema de iluminação pública municipal com a modernização das
instalações.

3390.30 Material de Consumo 168.000000 Fiscal00381
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000000 Fiscal00382

428.000Total do Projeto:

08 244 1014 1104 AQUISIÇÃO DE SEDES PRÓPRIAS PARA OS CONSELHOS

Objetivo: Aquisição de SEDES Próprias para os Conselhos Tutelares no municipio, garantindo que os Coneselhos
Tutelares possam ter condições dignas para o trabalho e prestar um melhor serviço para a população.

4490.51 Obras e Instalações 34.454000 Fiscal00400
4490.61 Aquisição de Imóveis 184.575000 Fiscal00401

219.029Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 18 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

15 391 3001 1039 REVITALIZAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO SANHAUÁ

Objetivo: Promover a revitalização da ponte sobre o Rio Sanhauá.
4490.51 Obras e Instalações 238.914000 Fiscal00376

238.914Total do Projeto:

15 451 3001 1029 REVITALIZAR E TOMBAR PRÉDIOS HISTÓRICOS

Objetivo: Promover as condições necessárias a revitalização e tombamento de Prédios Histórios no ambito do
Município.

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000000 Fiscal00351
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000701 Fiscal00352
4490.51 Obras e Instalações 33.175000 Fiscal00353
4490.51 Obras e Instalações 298.579701 Fiscal00354

367.754Total do Projeto:

15 451 3001 1099 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Objetivo: Construir ou reformar praças, parques e jardins na cidade, trazendo lazer e bem estar aos cidadões
bayeuxenses.

4490.51 Obras e Instalações 129.202000 Fiscal00398

129.202Total do Projeto:

15 451 3001 1100 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES

Objetivo: Construir pontes e pontilhões para melhorar o acesso de cidadãos bayeuxenses e visitantes/passageiros a
todos os locais da Cidade.

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001377
4490.51 Obras e Instalações 129.202000 Fiscal00399

134.202Total do Projeto:

15 451 3001 1115 Construção de Fonte Luminosa na Praça 6 de Junho.

Objetivo: Construir uma Fonte Luminosa na Praça 6 de Junho.
4490.51 Obras e Instalações 80.597000 Fiscal00405
4490.51 Obras e Instalações 23.994701 Fiscal00406

104.591Total do Projeto:

15 451 3001 1116 Implantação de Estacionamento e Construção de Praças em Terrenos Desapropriados 

Objetivo: Implantar estacionamento e construção de praças em terrenos tidos como sobra da desapropriação da Av.
Brasil.

4490.51 Obras e Instalações 64.232000 Fiscal00407
4490.51 Obras e Instalações 44.298701 Fiscal00408

108.530Total do Projeto:

15 451 3001 2037 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Objetivo: Promover os meios para recuperação e manutenção de vias pública, garantindo um melhor uso das
mesmas.

3390.30 Material de Consumo 55.000000 Fiscal00421
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00422
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000000 Fiscal00423
4490.51 Obras e Instalações 37.128000 Fiscal00424
4490.51 Obras e Instalações 126.014701 Fiscal00425

273.142Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 19 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

15 451 3001 2038 MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

Objetivo: Manter o sistema viário em boas condições dentro do município, através de manutenção preventiva e
corretiva.

3390.30 Material de Consumo 100.000000 Fiscal00426
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000000 Fiscal00427
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000000 Fiscal00428
4490.51 Obras e Instalações 16.073000 Fiscal00429
4490.51 Obras e Instalações 142.010701 Fiscal00430
4490.51 Obras e Instalações 230.000901 Fiscal00431

748.083Total da Atividade:

15 451 3001 2040 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE URBANIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE NAS RUAS PET.
FIGUEIREDO 

Objetivo: Implantar ações de urbanização e acessibilidade nas ruas Petrônio de Figueiredo e Engenheiro de Carvalho.
3390.30 Material de Consumo 90.000000 Fiscal00436
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000000 Fiscal00437
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00438
4490.51 Obras e Instalações 49.634000 Fiscal00439
4490.51 Obras e Instalações 87.695701 Fiscal00440

302.329Total da Atividade:

15 451 3001 2044 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS LIVRES

Objetivo: Promover a manutenção de Mercados e Feiras Livres.
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal00453
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00454
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000000 Fiscal00455
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.844000 Fiscal00456

77.844Total da Atividade:

15 451 3001 2158 URBANIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DO EIXO VIÁRIO DA RUA GUSTAVO MARCIEL
MONTEIRO

Objetivo: Promover os meios para implantar a urbanização e acessibilidade do eixo viário da rua Gustavo Marcial
Monteiro, com vistas a futura ligação com o municipio de João Pessoa.

4490.51 Obras e Instalações 25.074000 Fiscal00457
4490.51 Obras e Instalações 43.204701 Fiscal00458

68.278Total da Atividade:

15 451 3007 1021 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS DESTINADOS A PRÓPPRIOS PÚBLICOS

Objetivo: Promover as medidas necessárias à aquisição e desapropriação de imóveis destinados a próprios públicos.
4490.61 Aquisição de Imóveis 163.946000 Fiscal00324

163.946Total do Projeto:

15 451 3007 1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Objetivo: Promover a construção, reforma e ampliação de prédios públicos municipais.
3390.30 Material de Consumo 50.000000 Fiscal00325
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000000 Fiscal00326
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000000 Fiscal00327
4490.51 Obras e Instalações 21.217000 Fiscal00328
4490.51 Obras e Instalações 190.951701 Fiscal00329

295.168Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 20 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

15 451 3007 1047 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO E FEIRAS LIVRES

Objetivo: Promover a construção, reforma e ampliação do Mercado e Feira Livres, atendendo a uma melhoria dos
ambientes de comercialização.

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001375
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.000000 Fiscal00392
4490.51 Obras e Instalações 39.501000 Fiscal00393
4490.51 Obras e Instalações 232.402701 Fiscal00394

349.903Total do Projeto:

15 451 3007 1048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMAS DE CEMITÉRIO PÚBLICO

Objetivo: Promover a construção, ampliação e reforma de Cemitério Público.
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001376
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000000 Fiscal00395
4490.51 Obras e Instalações 45.261000 Fiscal00396
4490.51 Obras e Instalações 156.755701 Fiscal00397

297.016Total do Projeto:

15 451 3008 1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE LOGRADOUROS E AREAS DE LAZER

Objetivo: Promover a construção, ampliação e reforma de logradouros e áreas de lazer.
3390.30 Material de Consumo 100.000000 Fiscal00335
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00336
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal00337
4490.51 Obras e Instalações 19.287000 Fiscal00338
4490.51 Obras e Instalações 90.010701 Fiscal00339

229.297Total do Projeto:

15 451 3009 1042 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS

Objetivo: Construir banheiros públicos.
4490.51 Obras e Instalações 144.660000 Fiscal00383
4490.51 Obras e Instalações 144.660701 Fiscal00384

289.320Total do Projeto:

15 451 3010 1024 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BUEIROS, PONTILHOES E PASSARELAS

Objetivo: Promover a construção e recuperação de bueiros, pontilhões e passarelas melhorando a infra-estrutura
municipal.

3390.30 Material de Consumo 100.000000 Fiscal00330
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.945000 Fiscal00331
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.244000 Fiscal00332
4490.51 Obras e Instalações 32.789000 Fiscal00333
4490.51 Obras e Instalações 102.226701 Fiscal00334

265.204Total do Projeto:

15 451 3019 1046 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONCLUSÃO DO ESTADIO LOURIVAL CAETANO

Objetivo: Dar continuidade a reforma, ampliação e conclusão do Estadio Lourival Caetano.
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001374
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000000 Fiscal00389
4490.51 Obras e Instalações 13.167000 Fiscal00390
4490.51 Obras e Instalações 368.505701 Fiscal00391

424.672Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 21 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

15 451 3022 1031 CONSTRUIR TRAPICHES E QUIOSQUES PARA EXPLORAÇÃO TURISTICAS

Objetivo: Construir trapiches e quiosques para exploração turistica do municipio.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000000 Fiscal00357
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000701 Fiscal00358
4490.51 Obras e Instalações 39.861000 Fiscal00359
4490.51 Obras e Instalações 358.757701 Fiscal00360

407.618Total do Projeto:

15 451 3022 1032 IMPLANTAR O PROJETO CORREDOR TURISTICO CULTURAL DO BAIRRO DO BARALHO

Objetivo: Implantar projeto de corredor turistico cultural do bairro do Baralho.
4490.51 Obras e Instalações 57.863000 Fiscal00361
4490.51 Obras e Instalações 64.293701 Fiscal00362

122.156Total do Projeto:

15 451 3022 1038 CONSTRUÇÃO DE PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE DE BAYEUX

Objetivo: Construir portal na entrada da cidade.
4490.51 Obras e Instalações 316.067000 Fiscal00375

316.067Total do Projeto:

15 451 3026 1026 PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM DO SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL

Objetivo: Promover os meios necessarios para implementar a pavimentar e terraplanar o sistema viário Municipal.
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal001373
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal00340
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000701 Fiscal00341
4490.51 Obras e Instalações 10.929000 Fiscal00342
4490.51 Obras e Instalações 500.000701 Fiscal00343

543.929Total do Projeto:

15 451 3026 1030 DUPLICAÇÃO DO ACESSO AO AEROPORTO

Objetivo: Dar continuidade a duplicação do acesso ao Aeroporto.
4490.51 Obras e Instalações 135.659000 Fiscal00355
4490.51 Obras e Instalações 999.444701 Fiscal00356

1.135.103Total do Projeto:

15 451 3026 1033 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS COM LIXEIRAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS.

Objetivo: Construir abrigos de passageiros com lixeiras, nos pontos de ônibus.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.867000 Fiscal00363
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.756701 Fiscal00364
4490.51 Obras e Instalações 57.863000 Fiscal00365
4490.51 Obras e Instalações 45.005701 Fiscal00366

175.491Total do Projeto:

15 451 3026 1034 URBANIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DA AVENIDA LIBERDADE

Objetivo: Promover as condições para urbanização e acessibilidade da avenida Liberdade.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00367
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000701 Fiscal00368
4490.51 Obras e Instalações 16.073000 Fiscal00369
4490.51 Obras e Instalações 144.660701 Fiscal00370

170.733Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 22 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

15 451 3026 1037 CONSTRUÇÃO DE PONTES

Objetivo: Construir pontes no município.
4490.51 Obras e Instalações 10.929000 Fiscal00373
4490.51 Obras e Instalações 226.957701 Fiscal00374

237.886Total do Projeto:

15 452 3012 2042 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

Objetivo: Promover por meios adequados a manutenção dos serviços de limpeza urbana, assegurando qualidade a
população e ao meio ambiente.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Fiscal00446
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00447
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000000 Fiscal00448

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal001378
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.250.000000 Fiscal00449
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.673000 Fiscal00450

4.264.673Total da Atividade:

16 482 1012 1044 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Objetivo: Promover a construção de habitações populares para redução do déficit habitacional existente.
4490.51 Obras e Instalações 31.889000 Fiscal00387
4490.51 Obras e Instalações 287.006701 Fiscal00388

318.895Total do Projeto:

17 512 3009 1040 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

Objetivo: Promover a construção e ampliar o sistema de esgotamento sanitário municipal.
3390.30 Material de Consumo 32.000000 Fiscal00377
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000000 Fiscal00378
4490.51 Obras e Instalações 106.084000 Fiscal00379
4490.51 Obras e Instalações 826.172704 Fiscal00380

1.016.256Total do Projeto:

18 541 3010 1027 CONSTRUÇÃO DE REDE DRENAGEM URBANA E  LANÇAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS

Objetivo: Promover a construção de rede coletora e lançamento de aguas pluviais.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000000 Fiscal00344
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500701 Fiscal00345
4490.51 Obras e Instalações 32.145000 Fiscal00346
4490.51 Obras e Instalações 128.587701 Fiscal00347

167.232Total do Projeto:

18 541 3010 1035 CONSTRUÇÃO DE CANAIS PARA DISCIPLINAMENTO DE CORREGOS NATURAIS

Objetivo: Promover a construção de canais para disciplinamento de corregos naturais.
4490.51 Obras e Instalações 13.887000 Fiscal00371
4490.51 Obras e Instalações 124.986701 Fiscal00372

138.873Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 23 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.07 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

27 451 3001 1112 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DA JUVENTUDE

Objetivo: Construir ou reformar praças, parques e jardins na cidade, trazendo lazer e bem estar aos cidadões
bayeuxenses.

4490.51 Obras e Instalações 804.137000 Fiscal00402
4490.51 Obras e Instalações 190.014701 Fiscal00403
4490.51 Obras e Instalações 1.150.000901 Fiscal00404

2.144.151Total do Projeto:

27 812 3026 1043 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CICLOVIAS

Objetivo: Implantar sistema de ciclovias para atender as damandas dos munícipes.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000401 Fiscal00385
4490.51 Obras e Instalações 57.863000 Fiscal00386

142.863Total do Projeto:

Total

21.526.977

1.901.000 7.953.412 11.217.065

455.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.953.412 11.217.065

21.071.477

455.500

2.356.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 24 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

04 122 2002 2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária do Meio Ambiente, em
especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 51.000000 Fiscal00460
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000000 Fiscal00461
3190.13 Obrigações Patronais 11.000000 Seguridade001321
3191.13 Contribuições Patronais 70.000000 Seguridade001322
3390.30 Material de Consumo 15.000000 Fiscal00462
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000000 Fiscal00463
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00464
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 17.359000 Fiscal00465

519.359Total da Atividade:

04 122 3001 1113 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA AS ATIVIDADE DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA AS ATIVIDADE DO MEIO AMBIENTE
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 41.837000 Fiscal00459

41.837Total do Projeto:

15 541 3014 2181 Ações de Arborização e Conservação das Árvores das Vias Públicas

Objetivo: Ações de Arborização e Conservação das Árvores das Vias Públicas.( Emenda Aditiva n° 02 do PLDO nº
09/2015).

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal00499
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.500000 Fiscal00500
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.500000 Fiscal00501
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 16.100000 Fiscal00502

42.100Total da Atividade:

18 541 2002 2052 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento e manutenção con Conselho Municipal para comprimento das suas
finalidades legais.

3390.30 Material de Consumo 2.800000 Fiscal00487
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.600000 Fiscal00488
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000000 Fiscal00489

8.400Total da Atividade:

18 541 2002 2156 IMPLANTAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA OS  TÉCNICOS DA SEMABY

Objetivo: Implementar cursos de capacitação para técnicos da Secretaria de Meio Ambiente - SEMABY. 
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal00490
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500000 Fiscal00491
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000000 Fiscal00492

22.500Total da Atividade:

18 541 3012 2043 IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA ACONDICIONAMENTO E RECICLAGEM (COLETA SELETIVA)

Objetivo: Promover a implantação da Campanha Acondicionamento e Reciclagem.
3390.30 Material de Consumo 4.000000 Fiscal00451
3390.35 Serviços de Consultoria 15.000000 Fiscal001324
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal001323
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00452

29.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 25 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

18 541 3014 2046 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Objetivo: Implementar programas de educação ambiental, junto as comunidades e a rede pública de educação.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00466
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00467
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000000 Fiscal00468

4.000Total da Atividade:

18 541 3014 2047 CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

Objetivo: Despertar consciencia de preservação ambiental junto a empreendedores e população em geral, mediante a
veiculação de informações por agentes ambientais e por técnica de comunicação e mídia.

3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00469
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000000 Fiscal00470
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000000 Fiscal00471

5.000Total da Atividade:

18 541 3014 2048 IMPLANTAÇÃO E CAMPANHA DE REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE MANGUES

Objetivo: Implantar e ofertar campanhas de revitalização e preservação de mangues, no ecossistema municipal.
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00472
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000000 Fiscal00473
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000000 Fiscal00474

8.000Total da Atividade:

18 541 3014 2049 ARBORIZAÇÃO URBANA

Objetivo: Implantar arborização com plantio e replantio em espaços urbunos.
3390.30 Material de Consumo 3.500000 Fiscal00475
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal00476
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000000 Fiscal00477

11.500Total da Atividade:

18 541 3014 2050 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Objetivo: Promover a manutenção e a qualidade ambiental dos ecossistemas do municipio.
3390.30 Material de Consumo 5.535000 Fiscal00478
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.367000 Fiscal00479
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000000 Fiscal00480

25.902Total da Atividade:

18 541 3014 2051 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DOS MANGUEZAIS E RIOS

Objetivo: Melhorar as condições hidrológicas e ambientais de rios, corregos, manguezais e mananciais.
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00481
3390.30 Material de Consumo 13.000701 Fiscal00482
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal00483
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000701 Fiscal00484
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500000 Fiscal00485
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000701 Fiscal00486

52.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 26 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

18 541 3014 2189 IMPLANTAÇÃO DE UMA RESERVA/UNIDADE DE CONSER. AMBIENTAL

Objetivo: Implantar uma reserva/unidade de preservação ambiental em BAYEUX
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001325
3390.35 Serviços de Consultoria 5.000000 Fiscal001326
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000000 Fiscal001327
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000000 Fiscal001328

50.000Total da Atividade:

18 542 2011 1128 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRA NA ATIVIDADE PESQUEIRA

Objetivo: Promover estudos e projetos voltados para atividade Pesqueira.
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001329
3390.35 Serviços de Consultoria 5.000000 Fiscal001330
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal001331
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal001332

20.000Total do Projeto:

Total

840.098

371.000 312.802 75.296

81.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 312.802 75.296

759.098

81.000

452.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 27 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

04 122 2002 2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL -
SETRAS

Objetivo: Manter as atividades administrativas da SETRAS visando a valorização da família e indivíduos
vulnerabilizados pela situação de risco e exclusão social, desenvolvendo ações de promoção social com
vistas a erradicação da extrema pobreza.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000000 Seguridade00535
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000000 Seguridade00536
3190.13 Obrigações Patronais 298.200000 Seguridade001333
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500000 Seguridade00537
3191.13 Contribuições Patronais 52.000000 Seguridade001334
3390.14 Diárias - Civil 8.000000 Seguridade00538
3390.30 Material de Consumo 76.000000 Seguridade00539
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
25.000000 Seguridade00540

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000000 Seguridade00541
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Seguridade00542

3390.35 Serviços de Consultoria 3.000000 Seguridade00543
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Seguridade00544
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Seguridade00545
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 210.000000 Seguridade00546
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000000 Seguridade00547
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.929000 Seguridade00548

2.724.729Total da Atividade:

08 243 1035 1114 Aquisição de Veículo para o Conselho Tutelar II.

Objetivo: Adquirir um Veículo para o Conselho Tutelar II.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 46.759000 Seguridade00530

46.759Total do Projeto:

08 244 1013 1096 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA USO EXCLUSICO NO PLANO BRASIL SEM MISÉRIA

Objetivo: Aquisição de veiculos para uso exclusivo na busca de indivíduos e suas famílias para inserção no plano
Brasil Sem Miséria.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 36.004000 Seguridade00526

36.004Total do Projeto:

08 244 1013 2057 MANUTENÇÃO DO PLANO BRASIL SEM MISÉRIA

Objetivo: Manter ações do plano Brasil Sem Miséria.
3390.30 Material de Consumo 24.000407 Seguridade00565
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
6.200407 Seguridade00566

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100407 Seguridade00567
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.200407 Seguridade00568
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.072407 Seguridade00569

62.572Total da Atividade:

08 244 1014 1051 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Objetivo: Promover a construção de Centro de Convivência.
4490.51 Obras e Instalações 12.215000 Seguridade00507
4490.51 Obras e Instalações 109.942701 Seguridade00508

122.157Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 28 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

08 244 1014 1057 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CASA DE PASSAGEM

Objetivo: Manter a casa de passagem em pleno funcionamento dando apoio população necessitada.
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Seguridade00512
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Seguridade00513
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000000 Seguridade00514
4490.51 Obras e Instalações 196.095000 Seguridade00515
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 16.073000 Seguridade00516

260.168Total do Projeto:

08 244 1014 1060 INSTITUIÇÃO DE COMITÊ DE ACOMP. POLÍT. PÚBLICO DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE
RISCO

Objetivo: Instituir comitê de acompanhamento político púlbico da população em situação de risco.
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Seguridade00521
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000000 Seguridade00522

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Seguridade00523

5.000Total do Projeto:

08 244 1014 1106 AQUISIÇÃO DE UM VEICULO PARA O CMDCA

Objetivo: Dotar o CMDCA de um automével para o deslocamento dos membros da entidade e atender diligências no
âmbito do Municipio dentro do campo de atuação do orgão.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 39.376000 Fiscal00529

39.376Total do Projeto:

08 244 1014 2056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CHEQUE SOCIAL

Objetivo: Promover a inclusão social de famílias através de atividades especiais, propiciando uma renda mínima em
período de desemprego, subemprego ou extrema pobreza; promoção da segurança alimentar e nutricional
podendo ser utilizados os recursos para subsídio e manutenção do Restaurante Popular.  

3390.30 Material de Consumo 6.500000 Seguridade00561
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
25.500000 Seguridade00562

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500000 Seguridade00563
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 65.000000 Seguridade00564

103.500Total da Atividade:

08 244 1014 2058 DOAÇÕES A PESSOAS EM SITUAÇÕES DE RISCO E VULNERABILIDADES SOCIAIS

Objetivo: Manter as atividades de doações a pessoas em situações de risco e vulnerabilidade sociais.
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
3.000000 Seguridade00570

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.200000 Seguridade00571

6.200Total da Atividade:

08 244 1019 1062 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE INCLUSÃO PRODUTIVA

Objetivo: Adquirir equipamentos para o Centro de Incluisão Produtiva no município.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.743000 Seguridade00524
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 78.952701 Seguridade00525

87.695Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 29 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

08 244 1021 2054 MANUTENÇÃO DE RESTAURANTE POPULAR

Objetivo: Manter as atividades de produção e de distribuição de refeições saudáveis com alto valor nutricional, a
preços acessíveis, para as pessoas que estão em situação de insegurança alimentar na unidade de
alimentação e nutrição do Restaurante Popular. 

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Seguridade00549
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000000 Seguridade00550
3390.30 Material de Consumo 500.000000 Seguridade00551
3390.30 Material de Consumo 20.000401 Seguridade00552
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 62.000000 Seguridade00553
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000000 Seguridade00554
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000401 Seguridade00555
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.599000 Seguridade00556

727.599Total da Atividade:

08 244 1021 2063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BAYEUX DORMINDO SEM FOME

Objetivo: Manter as atividades de produção e de distribuição de sopas com alto valor nutricional, distribuídos
gratuitamente, para as pessoas que estão em situação de insegurança alimentar nos territórios onde se
concentram famílias em situação de vulnerabilidade e risco social.

3390.30 Material de Consumo 180.000000 Seguridade00588
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000000 Seguridade00589
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000000 Seguridade00590
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 23.000000 Seguridade00591

230.000Total da Atividade:

08 244 1021 2064 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

Objetivo: Garantir o acesso aos alimentos em quantidade, qualidade e regularidade necessárias às populações em
situação de insegurança alimentar e nutricional e promover a inclusão social no campo por meio do
fortalecimento da agricultura familiar.

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

32.000701 Seguridade00592

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000701 Seguridade00593
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000701 Seguridade00594

122.000Total da Atividade:

08 244 1022 2159 BENEFICIOS EVENTUAIS

Objetivo: Manter beneficios eventuais da Assistência Social em casos de natalidade, mortalidade, vulnerabilidade
temporaria e calamidades públicas. 

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Seguridade00602
3390.30 Material de Consumo 26.500407 Seguridade00603
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
500000 Seguridade00604

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Seguridade00605
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000407 Seguridade00606
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000000 Seguridade00607
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000407 Seguridade00608
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000000 Seguridade00609
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000407 Seguridade00610

193.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 30 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

08 244 2002 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

Objetivo: Manter os Conselhos Tutelares da Criança e Adolescente cuja finalidade é fiscalizar e zelar pelo
cumprimento dos direitos das crianças e adolescentes previstos em lei e promover os encaminhamentos
para a solução dos problemas afetos a criança e adolescente.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Seguridade00572
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000000 Seguridade00573
3390.30 Material de Consumo 20.000000 Seguridade00574
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000000 Seguridade00575
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000000 Seguridade00576

111.000Total da Atividade:

08 244 2002 2061 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Objetivo: Proporcionar ao CMPI condições de gestão com vistas para defender a causa dos idosos de forma
abrangente, entre outros, nos campos de Governo, Habitação, Saúde, Transporte, Assistência Social,
Segurança e da Cultura, recebendo sugestões e recomendações quanto ao funcionamento de abrigo
institucional e casas especializadas em abrigar idosos, orientando a população idosa sobre seus direitos e
procurando restabelecer a história dos idosos.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Seguridade00577
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000000 Seguridade00578
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Seguridade00579
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Seguridade00580
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Seguridade00581
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.463000 Seguridade00582

10.463Total da Atividade:

08 244 2002 2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

Objetivo: Proporcionar ao CMPD condições de gestão com vistas ao pleno exercício dos direitos individuais e sociais,
além de elaborar os planos, programas e projetos municipais para inclusão dos deficientes; acompanhar as
execuções políticas de acesso a educação, saúde, trabalho, assistência social, transporte, cultura, turismo,
desporto, lazer e urbanismo; propor elaboração de estudos e pesquisas que visem a melhoria da qualidade
de vida da pessoa com deficiência; propor realização de campanhas; elaborar o Regimento Interno, dentre
outros.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Seguridade00583
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000000 Seguridade00584
3390.30 Material de Consumo 14.000000 Seguridade00585
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000000 Seguridade00586
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.500000 Seguridade00587

66.500Total da Atividade:

08 306 1021 1097 COSNTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PADARIA ESCOLA

Objetivo: Construir e instalar uma Padaria Escola para oferecer aos cidadões oportunidade de profissionalização.
4490.51 Obras e Instalações 120.712000 Fiscal00527
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 86.135000 Fiscal00528

206.847Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 31 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

11 334 1019 1054 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE INCLUSÃO PRODUTIVA

Objetivo: Construir um Centro de Inclusão Produtiva
4490.51 Obras e Instalações 237.885000 Seguridade00509

237.885Total do Projeto:

11 334 1019 2066 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INCLUSÃO PRODUTIVA

Objetivo: Promover ações que possibilitem a inserção de indivíduos no mercado de trabalho, contribuindo para o
processo de emancipação social dos indivíduos, diminuindo a dependência de programas e benefícios dos
governos federal e municipal, gerando trabalho e renda, potencializando a arte e o saber-fazer local.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000000 Seguridade00595
3390.30 Material de Consumo 9.500000 Seguridade00596
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000000 Seguridade00597
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.500000 Seguridade00598
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.015000 Seguridade00599

45.015Total da Atividade:

11 334 1019 2075 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRA NA ATIVIDADE PESQUEIRA

Objetivo: Promover treinamento e qualificação de mão de obra na atividade Pesqueira.
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.500000 Seguridade00600
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000000 Seguridade00601

9.500Total da Atividade:

11 334 3004 1050 IMPLANTAÇÃO E MANTENÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PARA
INCLUSÃO PRODUTI

Objetivo: Capacitar e formar profissionalmente os beneficiários que se encontram em extrema probreza para a
oportunidade de ocupação e renda através dos cursos.

3390.30 Material de Consumo 3.200000 Seguridade00503
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
6.000000 Seguridade00504

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500000 Seguridade00505
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500000 Seguridade00506

21.200Total do Projeto:

14 244 2002 2164 Implantação e Manutenção do Programa de Convivência Familiar e Comunitária.

Objetivo: Implantar e manuter o Programa de Convivência Familiar e Comunitária.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Seguridade00611
3390.30 Material de Consumo 5.500701 Seguridade00612
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Seguridade00613
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000701 Seguridade00614
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000000 Seguridade00615
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200701 Seguridade00616
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.336000 Seguridade00617
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.691701 Seguridade00618

36.727Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 32 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETRAS

14 244 2002 2165 Implantação e Manutenção do Plano de Entrentamento a Violência Contra a Mulher.

Objetivo: Implantar e manter Plano de Entrentamento a Violência Contra a Mulher.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Seguridade00619
3390.30 Material de Consumo 2.500701 Seguridade00620
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Seguridade00621
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500701 Seguridade00622
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Seguridade00623
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000701 Seguridade00624
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.904000 Seguridade00625
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.830701 Seguridade00626

26.734Total da Atividade:

16 482 3016 1056 SUBSIDIO A AQUISIÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Objetivo: Promover subsidio à aquisição de habitações populares.
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 22.000000 Seguridade00510
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000701 Seguridade00511

122.000Total do Projeto:

16 482 3016 1058 CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Objetivo: Melhorar as condições de habitabilidade das famílias de baixa renda do município.
4490.51 Obras e Instalações 92.581000 Seguridade00517
4490.51 Obras e Instalações 630.365701 Seguridade00518

722.946Total do Projeto:

Total

6.451.033

246.223

2.396.700 2.272.200 1.535.910

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.272.200 1.782.133

246.223

6.204.810

2.396.700

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 33 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.10 SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

04 122 2002 2072 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Segurança e Proteção
Social, em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 900.000000 Fiscal00651
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000000 Fiscal00652
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00653
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500000 Fiscal00654
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000000 Fiscal00655
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000000 Fiscal00656
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100000 Fiscal00657
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.072000 Fiscal00658

3.958.672Total da Atividade:

04 125 2002 2070 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO

Objetivo: Promover os meios para manutenção e mordernização do Departamento de Transito.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 100000 Fiscal00636
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000000 Fiscal00637
3390.30 Material de Consumo 30.000000 Fiscal00639
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Fiscal00640

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00641
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000000 Fiscal00642
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 19.930000 Fiscal00643

131.130Total da Atividade:

04 125 3018 2073 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Objetivo: Promover os meios para manutenção da Guarda Municipal.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 100000 Fiscal00659
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000000 Fiscal00660
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00661
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Fiscal00662

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00663
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00664
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 18.756000 Fiscal00665

22.956Total da Atividade:

06 181 3001 1063 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONIT. ELETRÔNICO DAS PRINCIPAIS RUAS OU BAIRROS

Objetivo: Promover a implantação do sistema de monitoramento eletrônico das principais ruas ou bairros de maior
vulnerabilidade de risco social e de segurança da população.

3390.30 Material de Consumo 100000 Fiscal00627
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 Fiscal00628
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 Fiscal00629
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 91.553000 Fiscal00630

91.853Total do Projeto:

06 181 3001 2074 REESTRUTURAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

Objetivo: Reestruturar e reaparelhar a Guarda Municipal.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00666
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00667
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 787.181000 Fiscal00668

789.181Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 34 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.10 SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

06 181 3018 1064 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E QUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA DA
SECRETARIA

Objetivo: Promover a aquisição de veículo e equipamentos para atividades de vigilância da Secretaria de Segurança e
Proteção Social.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 41.791000 Fiscal00631

41.791Total do Projeto:

06 182 2002 2071 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL

Objetivo: Manter as Atividades de Defesa Civil Municipal em Pleno Funcionamento.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 100000 Fiscal00644
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 Fiscal00645
3390.30 Material de Consumo 4.000000 Fiscal00646
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Fiscal00647

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00648
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00649
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 4.885000 Fiscal00650

11.185Total da Atividade:

06 541 3018 1065 AQUISIÇÃO DE VIATURA E EQUIPAMENTO PARA GUARDA AMBIENTAL

Objetivo: Adequirir viaturas e equipamentos para guarda ambiental.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 54.649000 Fiscal00632

54.649Total do Projeto:

06 541 3018 1066 AQUISIÇÃO DE LANCHAS OU BARCOS PARA FISCALIZAÇÃO DOS RIOS SANHAUÁ E
PARAÍBA

Objetivo: Adequirir lanchas ou barcos para fiscalização dos Rios Sanhaué e Paraíba. 
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 28.931000 Fiscal00633

28.931Total do Projeto:

Total

5.130.348

3.902.400 173.200 1.054.748Fiscal:

Seguridade:

Total: 173.200 1.054.748

5.130.348

3.902.400

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 35 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.11 SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE INTERNO

04 122 2002 2076 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE INTERNO

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Gestão e Controle
Interno, em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 75.000000 Fiscal00672
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000000 Fiscal00673
3390.30 Material de Consumo 2.000000 Fiscal00674
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00675
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00676
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 9.643000 Fiscal00677

422.643Total da Atividade:

04 122 3001 1067 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE CONVENIO

Objetivo: Promover os meios necessario a implantação da Central de Convenio.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00669
3390.35 Serviços de Consultoria 1.000000 Fiscal00670
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.936000 Fiscal00671

10.936Total do Projeto:

04 123 2002 2077 MANUTENÇÃO DA AUDITORIA E CONTROLE INTERNO

Objetivo: Promover os meios necessários a manutenção da auditoria e controle interno para garantir maior
transparencia dos atos de gestão de edilidade.

3390.14 Diárias - Civil 20.000000 Fiscal00678
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00679
3390.35 Serviços de Consultoria 35.000000 Fiscal00680
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000000 Fiscal00681
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.936000 Fiscal00682

66.936Total da Atividade:

Total

500.515

405.000 68.000 27.515Fiscal:

Seguridade:

Total: 68.000 27.515

500.515

405.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 36 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.12 SECRETARIA DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

04 122 2002 2084 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE CULTURA DE BAYEUX

Objetivo: Promover os meios para a implantação e manutenção do Conselhos de Cultura de Bayeux.
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00732
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000000 Fiscal00733
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00734

11.000Total da Atividade:

13 391 3020 1071 CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA HISTÓRIA DE BAYEUX

Objetivo: Promover a construção do Museu da História de Bayeux.
4490.51 Obras e Instalações 154.304000 Fiscal00685

154.304Total do Projeto:

13 392 3020 1070 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL (QUADRILHÓDROMO) 

Objetivo: Promover a construção de um centro cultural (QUADRILHÓDROMO) para realização de eventos culturais.
4490.51 Obras e Instalações 70.722000 Fiscal00684

70.722Total do Projeto:

13 392 3021 1072 AQUISIÇÃO DE PAVILHÕES EM FERRO GALVANIZADO PARA ATENDER ÀS QUADRILHAS
JUNINAS T

Objetivo: Promover a aquisição de pavilhões de ferro galvanizado para atender as quadrilha juninas todos os anos.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 35.361000 Fiscal00686

35.361Total do Projeto:

13 392 3021 1073 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

Objetivo: Promover a construção e implatação do Teatro Municipal.
4490.51 Obras e Instalações 186.450000 Fiscal00687
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 9.001000 Fiscal00688

195.451Total do Projeto:

13 392 3021 1102 CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA NO CONJUNTO MÁRIO ANDREAZZA

Objetivo: Promover melhorias no acesso a educação dos moradores do Conjunto Mário Andreazza.
4490.51 Obras e Instalações 129.202000 Fiscal00690

129.202Total do Projeto:

13 392 3021 2080 MANUTENÇÃO DA BANDA MARCIAL E DO CORAL DE MÚSICA DO MUNICIPIO

Objetivo: Manter a banda marcial e o coral de musica do municipio.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00711
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00712
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00713
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000000 Fiscal00714
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 46.033000 Fiscal00715

50.033Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 37 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.12 SECRETARIA DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

13 392 3021 2081 PROMOÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS

Objetivo: Promover e ampliar as atividades artisticas e culturais.
3390.30 Material de Consumo 1.000000 Fiscal00716
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
5.000000 Fiscal00717

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

500000 Fiscal00718

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00719
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000000 Fiscal00720
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 80.000000 Fiscal00721

146.500Total da Atividade:

15 451 2002 2078 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária do Esporte, Cultura e Lazer,
em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 110.000000 Fiscal00698
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.000000 Fiscal00699
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal00700
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
1.000000 Fiscal00701

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

500000 Fiscal00702

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Fiscal00703
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000000 Fiscal00704
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000000 Fiscal00705
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 15.236000 Fiscal00706

716.736Total da Atividade:

15 451 2002 2176 CONCESSÕES DE AUXILIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES DA BANDA DE MÚSICA

Objetivo: Conceder auxilio financeiro aos integrantes da banda de música.
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 53.500000 Fiscal00744

53.500Total da Atividade:

15 812 3019 1069 CONSTRUÇÃO DE PISTA DE COOPER E SKATE

Objetivo: Dotar os logradouros públicos de pista para prática saudavel de caminhada.
4490.51 Obras e Instalações 58.507000 Fiscal00683

58.507Total do Projeto:

15 812 3019 2079 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE PRATICAS ESPORTIVAS

Objetivo: Manter as áreas de práticas Esportivas.
3390.30 Material de Consumo 40.000000 Fiscal00707
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Fiscal00708
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Fiscal00709
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.172000 Fiscal00710

62.172Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 38 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.12 SECRETARIA DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

15 812 3019 2086 CRIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER

Objetivo: Promover os meios para criação, recuperação e manutenção das áreas de lazer.
3390.30 Material de Consumo 54.500000 Fiscal00739
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000000 Fiscal00740
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.277000 Fiscal00741
4490.51 Obras e Instalações 26.745000 Fiscal00742
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.807000 Fiscal00743

125.329Total da Atividade:

27 811 3006 1108 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Objetivo: Promover a construção de Centro de Convivência.
4450.51 Obras e Instalações 1.388.280701 Fiscal00691
4490.51 Obras e Instalações 1.127.000000 Fiscal00692
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 1.127.000000 Fiscal00693

3.642.280Total do Projeto:

27 811 3019 1121 Construção e Implant. de Um Centro de Formação e Treinamento Desportivo Olimpico

Objetivo: Construção e Implantação de Um Centro de Formação e Treinamento Desportivo Olimpico.( Emenda Aditiva
n° 07 do PLDO nº 09/2015).

4490.51 Obras e Instalações 86.250000 Fiscal00694
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 11.500000 Fiscal00695

97.750Total do Projeto:

27 811 3019 2083 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ATLETA

Objetivo: Promover os meios para manutenção do programa bolsa atleta.
3390.30 Material de Consumo 500000 Fiscal00726
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
500000 Fiscal00727

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500000 Fiscal00728
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500000 Fiscal00729
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000000 Fiscal00730
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.599000 Fiscal00731

6.599Total da Atividade:

27 812 3019 1101 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL E GINÁSIO DE
ESPORTES

Objetivo: Construir ou reformar campo de futebol e ginásios de esportes para fomentar a prática de esportes em
nosso municipio.

4490.51 Obras e Instalações 129.202000 Fiscal00689

129.202Total do Projeto:

27 812 3019 1125 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ESPORTES - CIE

Objetivo: Construir um Centro Integrado para prática de diversos Esportes em Bayeux
4490.51 Obras e Instalações 115.000000 Fiscal00696
4490.51 Obras e Instalações 3.655.500705 Fiscal00697

3.770.500Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 39 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.12 SECRETARIA DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

27 812 3019 2082 PROMOÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

Objetivo: Promover e ampliar as atividades esportivas.
3390.30 Material de Consumo 12.000000 Fiscal00722
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
10.000000 Fiscal00723

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000000 Fiscal00724
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500000 Fiscal00725
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000000 Fiscal001379

27.500Total da Atividade:

27 813 3019 2085 PLANTIO DE GRAMADO E CONST. DE MUROS COM ALAMBRADOS NOS CAMPOS DE
PELAD. DO MUN.

Objetivo: Promover os meios para os plantios de gramados e construção de muros com alambrados nos campos de
peladas do municipio.

3390.30 Material de Consumo 3.000000 Fiscal00735
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000000 Fiscal00736
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500000 Fiscal00737
4490.51 Obras e Instalações 4.885000 Fiscal00738

12.385Total da Atividade:

Total

9.495.033

600.000 500.277 8.394.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 500.277 8.394.756

9.495.033

600.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 40 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

14 122 2002 2068 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária da Mulher, em especial
quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 15.000000 Seguridade00752
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.000000 Seguridade00753
3390.30 Material de Consumo 15.000000 Seguridade00754
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Seguridade00755
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000000 Seguridade00756
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.358000 Seguridade00757

363.358Total da Atividade:

14 122 2002 2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA MULHER

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho Municípal da Mulher, para cumprimento das suas
funções legais.

3390.30 Material de Consumo 2.600000 Seguridade00758
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800000 Seguridade00759
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000000 Seguridade00760

8.400Total da Atividade:

14 244 2002 2067 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA E PROMOÇÃO DA MULHER

Objetivo: Manter as ações do Centro de Referência e Promoção da Mulher.
3390.30 Material de Consumo 4.000000 Seguridade00747
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000000 Seguridade00748
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Seguridade00749
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500000 Seguridade00750
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.914000 Seguridade00751

21.414Total da Atividade:

14 422 3001 1074 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Objetivo: Construir e Implantar  Centro de Referência da Mulher.
4490.51 Obras e Instalações 77.152000 Seguridade00745
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 21.217000 Seguridade00746

98.369Total do Projeto:

Total

491.541

305.000 73.900 112.641

Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.900 112.641

491.541

305.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 41 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.14 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

04 121 3001 1075 PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE TURISMO

Objetivo: Promover os meios para elaboração do plano diretor municipal de turismo.
3390.35 Serviços de Consultoria 126.000000 Fiscal00762
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00763
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00764

141.000Total do Projeto:

04 122 3001 2089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E TURISMO

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico da Secretária de Desenvolvimento,
Indústria e Turismo, em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua
funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 30.000000 Fiscal00774
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 560.000000 Fiscal00775
3390.14 Diárias - Civil 500000 Fiscal00776
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal00777
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500000 Fiscal00778
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
100000 Fiscal00779

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00780
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal00781
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 28.931000 Fiscal00782

645.031Total da Atividade:

04 695 3001 2087 PROMOCÃO E INCENTIVO AO TURISMO NO MUNICIPIO

Objetivo: Desenvolver ações para promoção e incentivo ao turismo no municipio
3390.30 Material de Consumo 6.500000 Fiscal00767
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000000 Fiscal00768
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.500000 Fiscal00769

59.000Total da Atividade:

22 661 3001 1009 IMPLANTAÇÃO DE UM DISTRITO INDUSTRIAL

Objetivo: Implantar Distrito Industrial no Município.
4490.51 Obras e Instalações 10.000000 Fiscal00761

10.000Total do Projeto:

23 691 3001 2090 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DE PRODUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇO

Objetivo: Implementar ações para promoção e desenvolvimento dos setores de produção, comércio e serviço.
3390.30 Material de Consumo 20.000000 Fiscal00783
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
5.000000 Fiscal00784

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000000 Fiscal00785
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Fiscal00786
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal00787
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 28.931000 Fiscal00788

74.931Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 42 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.14 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

23 691 3001 2092 FORTALECIMENTO DA MICROECONOMIA DO MUNICÍPIO

Objetivo: Desenvolver ações para o fortalecimento da microeconomia do municipio.
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Fiscal00793
3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
1.000000 Fiscal00794

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000000 Fiscal00795
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal00796
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000000 Fiscal00797
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 29.060000 Fiscal00798

73.060Total da Atividade:

23 695 3001 2088 PROMOÇÃO E/OU PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TURISTICOS, COM. E/OU INDUSTRIAIS

Objetivo: Desenvolver meios para promoção e/ou participação em eventos turisticos, comerciais e/ou industriais.
3390.30 Material de Consumo 6.000000 Fiscal00770
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000000 Fiscal00771
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000000 Fiscal00772
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000701 Fiscal00773

249.000Total da Atividade:

23 695 3001 2091 CRIAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLANO DE MARKETING DE TURISMO
PARA BAYEUX

Objetivo: Promover os meios para criação, iimplementação e manutenção de um plano de marketing de turismo para
Bayeux.

3390.30 Material de Consumo 20.000000 Fiscal00789
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000000 Fiscal00790
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000000 Fiscal00791
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.278000 Fiscal00792

64.278Total da Atividade:

26 691 3001 1076 IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO MECÂNICO DAS OFICINAS

Objetivo: Promover os meios para Implantar o Distrito Mecânico das Oficinais.
4490.51 Obras e Instalações 5.000000 Fiscal00765
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.500000 Fiscal00766

7.500Total do Projeto:

Total

1.323.800

590.000 626.100 107.700Fiscal:

Seguridade:

Total: 626.100 107.700

1.323.800

590.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 43 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

99 999 9999 9099 RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo: Garantir a rerva de contigencia.
9999.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 900.000000 Fiscal00799

900.000Total da Reserva de Contingência:

Total

900.000

900.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 900.000

900.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 44 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 122 2015 2103 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho Municípal de Saúde, para cumprimento das suas funções
legais.

3390.30 Material de Consumo 9.000002 Seguridade00961
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000002 Seguridade00962
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000002 Seguridade00963
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000002 Seguridade00964
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 11.000002 Seguridade00965

42.000Total da Atividade:

10 122 2015 2106 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho Municípal Sobre Drogas, para cumprimento das suas
funções legais.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000002 Seguridade00997

20.000Total da Atividade:

10 122 2015 2166 Instituição e Implantação do Prog. Educ. de Resistência às Drogas - PROERD.

Objetivo: Instituir e implantar Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência - PROERD, no Municipio
de Bayeux.

3390.30 Material de Consumo 5.000002 Seguridade001030
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000002 Seguridade001031
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000002 Seguridade001032

17.000Total da Atividade:

10 122 3025 1078 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE

Objetivo: Adiquirir equipamentos destinados as unidades de saúde do município.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 150.000002 Seguridade00807
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 315.520201 Seguridade00808
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000205 Seguridade001339
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000206 Seguridade001340
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000220 Seguridade001338
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 1.230.500703 Seguridade00809

1.756.020Total do Projeto:

10 122 3025 1080 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE

Objetivo: Adiquirir imóveis para as unidades de saúde do município.
4590.61 Aquisição de Imóveis 161.002002 Seguridade00813

161.002Total do Projeto:

10 128 3024 2095 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Objetivo: Capacitar os recursos humanos para um melhor atendimento no setor público voltados a saúde.
3390.14 Diárias - Civil 5.000002 Seguridade001341
3390.14 Diárias - Civil 15.000201 Seguridade00882
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000201 Seguridade00883
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000002 Seguridade001342
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000201 Seguridade00884
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000002 Seguridade001343
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000201 Seguridade00885

57.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 45 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1025 2105 APOIO AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo: Promover o apoio aos agentes comunitários de saúde no municipio.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 8.000204 Seguridade00994
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000002 Seguridade00995
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.674.500204 Seguridade00996

2.697.500Total da Atividade:

10 301 1026 2108 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATENÇÃO BASICA - PAB

Objetivo: Promover a manutenção do programa de Atenção Básica - PAB no municipio.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000201 Seguridade00998
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000201 Seguridade00999
3190.13 Obrigações Patronais 50.000201 Seguridade001000
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000201 Seguridade001001
3191.13 Contribuições Patronais 109.408201 Seguridade001002
3390.14 Diárias - Civil 1.000002 Seguridade001003
3390.30 Material de Consumo 248.000201 Seguridade001004
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
13.072201 Seguridade001005

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000201 Seguridade001006
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000201 Seguridade001380
4490.51 Obras e Instalações 110.000201 Seguridade001007
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 129.000201 Seguridade001008

2.331.480Total da Atividade:

10 301 1026 2111 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Objetivo: Promover a ampliação e manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 655.000209 Seguridade001012
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 705.000209 Seguridade001013
3190.13 Obrigações Patronais 100.000209 Seguridade001014
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000209 Seguridade001015
3191.13 Contribuições Patronais 50.000209 Seguridade001016
3390.14 Diárias - Civil 3.000209 Seguridade001017
3390.30 Material de Consumo 40.000209 Seguridade001018
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
12.000209 Seguridade001019

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 19.000209 Seguridade001020
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 198.158209 Seguridade001021
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000209 Seguridade001022
4490.51 Obras e Instalações 59.149209 Seguridade001023
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 64.293209 Seguridade001024

2.050.600Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 46 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1027 2104 APOIAR OS PROGRAMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Objetivo: Promover apoio aos Programas do Sistema Único de Saúde.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 10.000002 Seguridade00966
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 5.000224 Seguridade00967
3190.13 Obrigações Patronais 3.000002 Seguridade00968
3190.13 Obrigações Patronais 351.063224 Seguridade00969
3390.14 Diárias - Civil 6.000002 Seguridade00970
3390.14 Diárias - Civil 2.000224 Seguridade00971
3390.30 Material de Consumo 75.000002 Seguridade00972
3390.30 Material de Consumo 5.550207 Seguridade00973
3390.30 Material de Consumo 9.000224 Seguridade00974
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
7.000002 Seguridade00975

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

2.000224 Seguridade00976

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000002 Seguridade00977
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 600224 Seguridade00978
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000002 Seguridade00979

3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização

500224 Seguridade00980

3390.35 Serviços de Consultoria 7.000002 Seguridade00981
3390.35 Serviços de Consultoria 2.000224 Seguridade00982
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000002 Seguridade00983
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500207 Seguridade00984
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 51.000224 Seguridade00985
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000002 Seguridade00986
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000207 Seguridade00987
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000224 Seguridade00988
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000002 Seguridade00989
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000224 Seguridade00990
4490.51 Obras e Instalações 5.000002 Seguridade00991
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 400.000002 Seguridade00992
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 4.500224 Seguridade00993

1.130.713Total da Atividade:

10 301 2014 2169 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

Objetivo: Manter as atividades do PMAQ
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 86.000206 Seguridade001045
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000206 Seguridade001046
3190.13 Obrigações Patronais 20.000206 Seguridade001047
3191.13 Contribuições Patronais 22.000206 Seguridade001048
3390.30 Material de Consumo 160.800206 Seguridade001301
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000206 Seguridade001302
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000206 Seguridade001303

528.800Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 47 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 2015 2093 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico do Fundo Municipal de Saúde, em
especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 2.000.000002 Seguridade00857
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500.000002 Seguridade00858
3190.13 Obrigações Patronais 1.000.000002 Seguridade00859
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100002 Seguridade00860
3191.13 Contribuições Patronais 200.000002 Seguridade00861
3390.14 Diárias - Civil 1.000002 Seguridade00862
3390.30 Material de Consumo 500.000002 Seguridade00863
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
5.000002 Seguridade00864

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500002 Seguridade00865
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 220.000002 Seguridade00866
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000002 Seguridade00867
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500002 Seguridade00868
3390.91 Sentenças Judiciais 100.000002 Seguridade001381
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000002 Seguridade00869
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 120.000002 Seguridade00870

7.452.100Total da Atividade:

10 301 3025 1077 CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Objetivo: Promover a construção, reforma e ampliação de unidades básicas de saúde.
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000002 Seguridade00803
4490.51 Obras e Instalações 70.979002 Seguridade00804
4490.51 Obras e Instalações 50.000223 Seguridade00805
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000223 Seguridade00806

178.979Total do Projeto:

10 301 3025 2168 Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF

Objetivo: Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Familia neste Municipio
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 180.000205 Seguridade001043
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000205 Seguridade001044
3190.13 Obrigações Patronais 20.000205 Seguridade001345
3191.13 Contribuições Patronais 21.000205 Seguridade001346
3390.30 Material de Consumo 120.000205 Seguridade001300
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 59.000205 Seguridade001347
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000205 Seguridade001348
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000205 Seguridade001349

700.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 48 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 3025 2171 Manutenção das Ações de Saúde Bucal na Atenção Básica

Objetivo: Manter as ações de saúde bucal na atenção básica
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 131.000002 Seguridade001051
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 221.000208 Seguridade001052
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000002 Seguridade001053
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000208 Seguridade001054
3190.13 Obrigações Patronais 33.000002 Seguridade001055
3190.13 Obrigações Patronais 43.000208 Seguridade001056
3191.13 Contribuições Patronais 17.000002 Seguridade001057
3191.13 Contribuições Patronais 4.000208 Seguridade001058
3390.30 Material de Consumo 22.000002 Seguridade001059
3390.30 Material de Consumo 160.000208 Seguridade001060
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000208 Seguridade001061
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000002 Seguridade001062
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000208 Seguridade001063

1.279.000Total da Atividade:

10 302 1026 2096 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico do Centro de Atenção Psicosocial, em
especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a sua funcionalidade.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 200.000215 Seguridade00886
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000215 Seguridade00887
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.945215 Seguridade00888
3191.13 Contribuições Patronais 16.772215 Seguridade00889
3390.30 Material de Consumo 184.494215 Seguridade00890
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
20.126215 Seguridade00891

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.945215 Seguridade00892
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000215 Seguridade00893
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.286215 Seguridade00894

559.568Total da Atividade:

10 302 1026 2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL (CEO)

Objetivo: Garantir a manutenção das ações de Saúde Bucal no município.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 140.000002 Seguridade00898
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 30.000210 Seguridade00899
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.000002 Seguridade00900
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.114210 Seguridade00901
3190.13 Obrigações Patronais 8.000210 Seguridade00902
3191.13 Contribuições Patronais 18.000002 Seguridade00903
3191.13 Contribuições Patronais 8.000210 Seguridade00904
3390.14 Diárias - Civil 5.000210 Seguridade00905
3390.30 Material de Consumo 9.000002 Seguridade00906
3390.30 Material de Consumo 1.000210 Seguridade00907
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
1.000210 Seguridade00908

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000210 Seguridade00909
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000002 Seguridade00910
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000210 Seguridade00911
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000002 Seguridade00912
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000210 Seguridade00913
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.286210 Seguridade00914

539.400Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 49 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 302 1026 2099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Objetivo: Manter o Programa Farmácia Popular do Brasil possibilitando o acesso da população aos medicamentos a
preços subsidiados.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 135.000203 Seguridade00915
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000203 Seguridade00916
3190.13 Obrigações Patronais 18.000203 Seguridade00917
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500203 Seguridade00918
3390.30 Material de Consumo 10.000002 Seguridade00919
3390.30 Material de Consumo 10.000203 Seguridade00920
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000203 Seguridade00921
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.113203 Seguridade00922
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.573203 Seguridade00923

234.186Total da Atividade:

10 302 1026 2112 APOIAR A ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE MENTAL

Objetivo: Promover apoio à atenção integral à saúde mental.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 88.456002 Seguridade001025
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000002 Fiscal001026
3190.13 Obrigações Patronais 5.479002 Seguridade001027
3390.30 Material de Consumo 10.700002 Seguridade001028
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.749002 Seguridade001029

125.384Total da Atividade:

10 302 2014 1117 APOIAR A QUALIFICAÇÃO DO CAPS II PARA CAPS III

Objetivo: Fortalecer a rede de atenção psicossocial do Município
4490.51 Obras e Instalações 133.731002 Seguridade00851
4490.51 Obras e Instalações 50.000223 Seguridade00852

183.731Total do Projeto:

10 302 2014 2170 Manutenção do Fundo de Ações Estratégicas e de Compensação - FAEC

Objetivo: Manter as atividades do FAEC
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 420.000211 Seguridade001049
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000211 Seguridade001050

470.000Total da Atividade:

10 302 2015 2094 MANTER O FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Promover a manutenção do funcionameno da Rede Municipal de Saúde.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 2.000.000002 Seguridade00871
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000002 Seguridade00872
3190.13 Obrigações Patronais 150.000002 Seguridade00873
3191.13 Contribuições Patronais 21.000002 Seguridade00874
3390.14 Diárias - Civil 500002 Seguridade00875
3390.30 Material de Consumo 300.000002 Seguridade00876
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
500002 Seguridade00877

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000002 Seguridade00878
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000002 Seguridade00879
4490.51 Obras e Instalações 52.000002 Seguridade00880
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 77.152002 Seguridade00881

3.161.152Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 50 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 302 2016 2109 IMPLANTAÇÃO DO PROG. MUNIC. DE ENTREGA DOMICILIAR DE MEDICAMENTOS DE USO
CONT.

Objetivo: Promover a implantação do programa municipal de entrega domiciliar de medicamentos de uso continuado.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 115002 Seguridade001009

115Total da Atividade:

10 302 3012 2110 MANTER A COLETA DE LIXO HOSPITALAR

Objetivo: Promover a manutenção da coleta de Lixo Hospitalar no municipio.
3390.30 Material de Consumo 20.000201 Seguridade001299
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000002 Seguridade001011
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000201 Seguridade001344
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000212 Seguridade001010

170.000Total da Atividade:

10 302 3024 1082 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REABILITAÇÃO DE FISIOTERAPIA (COM
EQUIPAMENTOS)

Objetivo: Promover a construção de um Centro de Reabilitação de Fisioterapia com a aquisição de equipamentos.
4490.51 Obras e Instalações 154.304002 Seguridade00816
4490.51 Obras e Instalações 300.000223 Seguridade00817
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 57.500002 Seguridade00819
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000223 Seguridade00818

561.804Total do Projeto:

10 302 3024 1088 IMPLANTAÇÃO DO CAPS i

Objetivo: Promover a implantação do CAPS I.
3390.30 Material de Consumo 6.150002 Seguridade00833
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.932002 Seguridade00835
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.049002 Seguridade00837
4490.51 Obras e Instalações 50.000223 Seguridade00839
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 19.544002 Seguridade00840

125.675Total do Projeto:

10 302 3025 1079 AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS PARA A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Adiquirir Unidades Móveis para a rede municipal de saúde.
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 106.084002 Seguridade00810

106.084Total do Projeto:

10 302 3025 1081 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

Objetivo: Promover a construção de unidades de pronto atendimento.
4490.51 Obras e Instalações 10.000002 Seguridade00814
4490.51 Obras e Instalações 350.000703 Seguridade00815

360.000Total do Projeto:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 51 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 302 3025 2167 Manutenção das ações de Saúde Amb. e Hospitalar de Média e Alta Complexidade

Objetivo: Manter o funcionamento dos serviços de atenção a média e alta complexidade
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 25.000002 Seguridade001033
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 300.000212 Seguridade001034
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000002 Seguridade001035
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000212 Seguridade001036
3390.30 Material de Consumo 500.000002 Seguridade001037
3390.30 Material de Consumo 50.000212 Seguridade001038
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000002 Seguridade001039
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 110.000212 Seguridade001040
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000002 Seguridade001041
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000212 Seguridade001042

2.135.000Total da Atividade:

10 302 3025 2183 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE ESPECIALIZADOS

Objetivo: MANTER AS ATIVIDADES AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS NAS UNIDADES DE SAÚDE
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 26.000002 Seguridade001065
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 5.000212 Seguridade001064
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000002 Seguridade001067
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000212 Seguridade001066
3190.13 Obrigações Patronais 5.000002 Seguridade001068
3191.13 Contribuições Patronais 5.000002 Seguridade001069
3390.14 Diárias - Civil 1.000002 Seguridade001070
3390.14 Diárias - Civil 1.000212 Seguridade001071
3390.30 Material de Consumo 5.000002 Seguridade001073
3390.30 Material de Consumo 5.000212 Seguridade001072
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000002 Seguridade001075
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000212 Seguridade001074
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000002 Seguridade001077
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000212 Seguridade001076

160.000Total da Atividade:

10 302 3025 2184 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

Objetivo: MANTER AS ATIVIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA'S 
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 30.000002 Seguridade001079
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 300.000225 Seguridade001350
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 100.000925 Seguridade001351
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000002 Seguridade001081
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000225 Seguridade001352
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000925 Seguridade001355
3190.13 Obrigações Patronais 100.000225 Seguridade001353
3191.13 Contribuições Patronais 10.000225 Seguridade001354
3390.30 Material de Consumo 200.000225 Seguridade001356
3390.30 Material de Consumo 50.000925 Seguridade001357
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000225 Seguridade001358
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000925 Seguridade001359
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000225 Seguridade001360
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000925 Seguridade001361

1.570.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 52 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 303 1024 2097 MANUTENÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACÉUTICA

Objetivo: Promover a manutenção de Assistencia Farmacéutica no município.
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
300.000002 Seguridade00895

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

753.000202 Seguridade00896

1.053.000Total da Atividade:

10 303 1026 1052 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA USO EXCLUS. NO TRANSP. DE PESSOAS CARENT. EM
TRATAMETO

Objetivo: Promover a aquisição de veiculo para uso exclusivo no transporte de pessoas carentes em tratamento
médito-hospitalar.

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 36.004002 Seguridade00801

36.004Total do Projeto:

10 303 1026 2100 APOIO AS AÇÕES EM DST/AIDS(+HEPATITE VIRAIS)

Objetivo: Promover apoio as ações voltadas para as doenças sexualmente transmissiveis como DST/AIDS.
3390.14 Diárias - Civil 2.000217 Seguridade00924
3390.30 Material de Consumo 30.000217 Seguridade00925
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
100217 Seguridade00926

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 25.000217 Seguridade00927
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000217 Seguridade00928
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000217 Seguridade00929
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.573217 Seguridade00930

102.673Total da Atividade:

10 304 1026 2101 APOIO AS AÇÕES DE SAÚDE E VIGILANCIA SANITARIA

Objetivo: Promover apoio as ações de saúde e vigilância sanitária no município.
3390.30 Material de Consumo 5.000002 Seguridade00931
3390.30 Material de Consumo 5.000221 Seguridade00932
3390.30 Material de Consumo 60.000222 Seguridade00933
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000221 Seguridade00934
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000222 Seguridade00935
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000221 Seguridade00936
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000222 Seguridade00937
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 45.000002 Seguridade00938
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.500222 Seguridade00939

136.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 53 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 305 1026 2102 APOIO AS AÇÕES DE SAÚDE E VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

Objetivo: Promover apoio as ações de Saúde e Vigilancia Epidemiológica no município.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 140.000216 Seguridade00940
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 7.000220 Seguridade00941
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000216 Seguridade00942
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000220 Seguridade00943
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500216 Seguridade00944
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000220 Seguridade00945
3390.14 Diárias - Civil 5.000220 Seguridade00946
3390.30 Material de Consumo 5.000002 Seguridade00947
3390.30 Material de Consumo 22.000216 Seguridade00948
3390.30 Material de Consumo 17.500218 Seguridade00949
3390.30 Material de Consumo 6.500219 Seguridade00950
3390.30 Material de Consumo 220.000220 Seguridade00951
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
500216 Seguridade00952

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

22.000220 Seguridade00953

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 200216 Seguridade00954
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000220 Seguridade00955
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000216 Seguridade00956
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500220 Seguridade00957
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000216 Seguridade00958
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000220 Seguridade00959
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 65.000220 Seguridade00960

1.337.700Total da Atividade:

10 846 0001 0001 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA IPAM

Objetivo: Amortizar da dívida pública municipal junto ao Instituto de Previdência do Municipio o IPAM
4691.71 Principal da Dívida Contratual Regatado -

Intra-Orçamentária
20.000002 Seguridade00800

20.000Total da Operação Especial:

Total

33.550.170

10.000

19.892.837 8.994.989 4.471.342 161.002 20.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.994.989 4.471.342 161.002 20.000

10.000

33.540.170

19.902.837

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 54 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04.01 INST. PREV. DOS SER. MUNICIPAL

04.00 IPAM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SERV. PUB. MUNIC. BAYEUX

04 272 2019 2113 MANTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FUNCIONAMENTO DO IPAM

Objetivo: Manter as atividades em pleno funcionamento do Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM.
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 526.000601 Seguridade001085
3190.13 Obrigações Patronais 120.000601 Seguridade001086
3390.14 Diárias - Civil 5.000601 Seguridade001087
3390.30 Material de Consumo 5.400601 Seguridade001088
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000601 Seguridade001089
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000601 Seguridade001090
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000601 Seguridade001091
4490.51 Obras e Instalações 50.000601 Seguridade001092
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 30.000601 Seguridade001093
4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 273.600601 Seguridade001362

1.270.000Total da Atividade:

09 272 2019 2114 CONCEBER BENEFICIOS AOS SEGURADOS DO PODER LEGISLATIVO

Objetivo: Conceber beneficios aos assegurados do Poder Legislativo.
3190.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e

Reformas dos Militares
150.000601 Seguridade001094

150.000Total da Atividade:

09 272 2019 2115 CONCEDER BENEFICIOS AOS SEGURADOS DO PODER EXECUTIVO

Objetivo: Conceber beneficios aos assegurados do Poder Executivo.
3190.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e

Reformas dos Militares
10.300.000601 Seguridade001095

3190.03 Pensões do RPPS e do militar 1.600.000601 Seguridade001096
3190.05 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou

do militar
1.000.000601 Seguridade001097

12.900.000Total da Atividade:

99 997 9999 7799 RESERVA PREVIDENCIARIA DO RPPS

Objetivo: Garantir a reserva previdenciária junto ao Regime Próprio dos Servidores - RPPS.
9999.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 700.000601 Seguridade001098

700.000Total da Atividade:

Total

15.020.000

13.696.000 270.400 80.000 273.600 700.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 270.400 80.000 273.600 700.000

15.020.000

13.696.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 55 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 122 2002 2116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Objetivo: Manter as atividades administrativas do FMAS, proporcionando recursos e meios para cofinanciar, com
recursos municipais, do estado e da união, e apoiar os serviços, benefícios, programas e projetos da
assistência social.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 13.000000 Seguridade001102
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000000 Seguridade001103
3390.30 Material de Consumo 18.000000 Seguridade001104
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.500000 Seguridade001105
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000000 Seguridade001106
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000000 Seguridade001107
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 8.807000 Seguridade001108

200.307Total da Atividade:

08 242 1023 2121 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA,
IDOSAS 

Objetivo: Manutenção de serviços de proteção social a pessoas com deficiência, idosas e suas familias,
desenvolvendo atividades para pessoas com deficiência e idosas buscando prevenir agravos e desenvolver
mecanismos para a inclusão social, a igualdade de oportunidades e a participação e o desenvolvimento da
autonomia prevenindo situações de risco, exclusão e isolamento.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 12.000407 Seguridade001151
3390.30 Material de Consumo 22.500407 Seguridade001152
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000407 Seguridade001153

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000407 Seguridade001154
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000407 Seguridade001155
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000407 Seguridade001156

90.500Total da Atividade:

08 242 1038 2120 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM
DEFICIENC

Objetivo: Manutenção de serviços de proteção social no domicilio para pessoas com deficiência e idosas,
desenvolvendo atividades no domicílio para pessoas com deficiência e idosas buscando prevenir agravos
que possam provocar o rompimento de vínculos familiares e sociais dos usuários, com vistas a garantia de
direitos, o desenvolvimento de mecanismos para a inclusão social, a igualdade de oportunidades e a
participação e o desenvolvimento da autonomia prevenindo situações de risco, exclusão e isolamento.

3390.30 Material de Consumo 33.000407 Seguridade001147
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000407 Seguridade001148

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.500407 Seguridade001149
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.500407 Seguridade001150

102.000Total da Atividade:

08 243 1014 2125 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI

Objetivo: Promover a manutenção do programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI no municipio.
3390.30 Material de Consumo 11.500402 Seguridade001172
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
11.500402 Seguridade001173

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500402 Seguridade001174
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500402 Seguridade001175
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500402 Seguridade001176

52.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 56 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 243 1034 2134 MANUTENÇÃO DO PROG. DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL

Objetivo: Promover a manutenção do programa de Combate ao Abuso e Exploração Sexual no municipio.
3390.30 Material de Consumo 11.500403 Seguridade001192
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
11.500403 Seguridade001193

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500403 Seguridade001194
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500403 Seguridade001195
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500403 Seguridade001196

52.500Total da Atividade:

08 244 1014 2118 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO– IGDPBF

Objetivo: Manter as atividades de gestão cofinanciadas pelo índice de gestão pelo ídice de gestão descentralizadas
do programa bolsa familiaGESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF) através
dos incentivos as ações de aprimoramento da qualidade da gestão do programa Bolsa família em âmbito
local, contribuindo para que o município execute as ações que estão sob sua responsabilidade, além do
desenvolvimento de projetos de Inclusão Produtiva.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 4.000000 Seguridade001115
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 90.000405 Seguridade001116
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000000 Seguridade001117
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000405 Seguridade001118
3190.13 Obrigações Patronais 4.000000 Seguridade001119
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500000 Seguridade001120
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500405 Seguridade001121
3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500000 Seguridade001122
3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500405 Seguridade001123
3350.43 Subvenções Sociais 26.000000 Seguridade001124
3350.43 Subvenções Sociais 2.500405 Seguridade001125
3390.14 Diárias - Civil 6.000000 Seguridade001126
3390.30 Material de Consumo 3.500000 Seguridade001127
3390.30 Material de Consumo 250.000405 Seguridade001128
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
200.000000 Seguridade001129

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000000 Seguridade001130
3390.35 Serviços de Consultoria 8.000000 Seguridade001131
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000000 Seguridade001132
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500405 Seguridade001133
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000000 Seguridade001134
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000405 Seguridade001135
3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000000 Seguridade001136
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000000 Seguridade001137
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 65.000405 Seguridade001138
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000405 Seguridade001139
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.500000 Seguridade001140
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000405 Seguridade001141

748.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 57 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 1014 2122 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS/PAIF

Objetivo: Manter serviços de proteção e atendimento integral a família - PAIF/PBF - Piso Básico Fixo –PBF/ CRAS –
Centro de referencia de assistência Social. Para ofertar serviços de proteção social básica nas áreas de
vulnerabilidade e risco social, além de gerir no território a rede socioassistencial, fortalecendo a função
protetiva das famílias, prevenindo a ruptura dos laços, promovendo o acesso e usufruto de direitos
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida.

3390.30 Material de Consumo 180.000401 Seguridade001157
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
180.000401 Seguridade001158

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29.000401 Seguridade001159
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000401 Seguridade001160
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000401 Seguridade001161

432.000Total da Atividade:

08 244 1014 2130 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

Objetivo: Manter os serviços de proteção social básica realizado em grupos, organizado a partir de
percursos, de modo a garantir aquisições progressivas aos seus usuários, de acordo com seu ciclo de vida, a
fim de complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidade
e risco social atendendo as faixas etárias de 0 à 6 anos, de 6 à 15 anos, de 15 à 17 anos e idosos, junto ao
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV.

3390.30 Material de Consumo 150.000402 Seguridade001177
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
180.000402 Seguridade001178

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500402 Seguridade001179
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000402 Seguridade001180
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000402 Seguridade001181

384.500Total da Atividade:

08 244 1014 2133 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

Objetivo: Atender outros programas sociais proporcionando recursos e meios para financiamento das ações da
política Pública de Assistência Social.

3390.30 Material de Consumo 100.000407 Seguridade001187
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
20.000407 Seguridade001188

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000407 Seguridade001189
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000407 Seguridade001190
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000407 Seguridade001191

165.000Total da Atividade:

08 244 1023 2119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

Objetivo: Desenvolver um trabalho social de abordagem e busca ativa que identifique, nos territórios, a incidência de
trabalho infantil, exploração sexual de crianças e adolescentes, situação de rua, dentre outras, buscando
construir o processo de saída das ruas e possibilitar condições de acesso à rede de serviços e a benefícios
assistenciais, promover ações para a reinserção familiar e comunitária.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 12.000000 Seguridade001142
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 23.000403 Seguridade001143
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000403 Seguridade001144
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000403 Seguridade001145
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000403 Seguridade001146

83.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 58 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 1023 2132 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CREAS/PAIF

Objetivo: Manutenção dos serviços do CREAS/PAEFI.
3390.30 Material de Consumo 30.000404 Seguridade001182
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
40.000404 Seguridade001183

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000404 Seguridade001184
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000404 Seguridade001185
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000404 Seguridade001186

96.000Total da Atividade:

08 244 1023 2142 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO
DE MEDIDA

Objetivo: Manter os serviços de proteção social a adolescente em cuprimento de medida socioeducativa de liberdade
assistida (LA) e de prestação de serviços à comunidade (PSC) –PFMC III, ofertando atividades de atenção
socioassistencial e acompanhamento a adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioeducativas
em meio aberto, determinadas judicialmente e que possam contribuir para o acesso a direitos e para a
ressignificação de valores na vida pessoal e social buscando observar os critérios de responsabilização de
adolescentes e jovens diante da infração cometida. 

3390.30 Material de Consumo 4.000000 Seguridade001207
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
4.000000 Seguridade001208

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001209
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Seguridade001210
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.400000 Seguridade001211

26.400Total da Atividade:

08 244 1023 2144 MANUTENÇÃO SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA –
CENTRO POP

Objetivo: Ofertar atividades de atenção especial a pessoas que utilizam as ruas como espaço de moradia e/ou
sobrevivência, assegurando o desenvolvimento de relações sociais e habilidades pessoais, com o intuito de
fortalecer vínculos interpessoais ou familiares que oportunizem a construção de novos projetos de vida,
além de contribuir para ações de reinserção familiar ou comunitária e construção de novos projetos de vida
de pessoas em situação de rua, pautada na postura de respeito às escolhas individuais de cada sujeito.

3390.30 Material de Consumo 12.000000 Seguridade001212
3390.30 Material de Consumo 20.800407 Seguridade001213
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
38.000000 Seguridade001214

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000000 Seguridade001215
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000407 Seguridade001216
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Seguridade001217
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000407 Seguridade001218
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 12.000000 Seguridade001219
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 12.000407 Seguridade001220

156.800Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 59 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 1023 2145 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA –
POPULAÇÃO DE R

Objetivo: Ofertar um Serviço de Acolhimento em República através da oferta de proteção, apoio e moradia a grupos
de pessoas maiores de 18 anos em situação de abandono, vulnerabilidade e risco pessoal e social, com
vínculos familiares rompidos ou extremamente fragilizados e sem condições de moradia e autossustento,
além de apoiar a construção e o fortalecimento de vínculos comunitários, a integração e a participação
social e o desenvolvimento da autonomia das pessoas atendidas.

3390.30 Material de Consumo 10.000000 Seguridade001221
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
10.000000 Seguridade001222

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001223
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Seguridade001224
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500000 Seguridade001225

38.500Total da Atividade:

08 244 1023 2146 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM RESIDÊNCIA
INCLUSIVA

Objetivo: Ofertar um Serviço de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva para jovens e adultos com
deficiência, em situação de dependência, prioritariamente aqueles atendidos pelo Benefício de Prestação
Continuada - BPC, que não disponham de condições de autossustentabilidade ou de retaguarda familiar
e/ou que estejam em processo de desinstitucionalização de instituições de longa permanência.

3390.30 Material de Consumo 12.000000 Seguridade001226
3390.30 Material de Consumo 10.000407 Seguridade001227
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
37.000000 Seguridade001228

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000000 Seguridade001229
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000407 Seguridade001230
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Seguridade001231
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000407 Seguridade001232
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000401 Seguridade001234
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000407 Seguridade001233

120.000Total da Atividade:

08 244 1023 2147 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA
ACOLHEDORA

Objetivo: Ofertar o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora organizando o amparo de crianças e adolescentes,
afastados da família por medida de proteção, em residência de famílias cadastradas, buscando o retorno à
família de origem ou o encaminhamento para adoção.  

3390.30 Material de Consumo 10.000000 Seguridade001235
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
6.000000 Seguridade001236

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001237
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Seguridade001238
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500401 Seguridade001239

34.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 60 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 1023 2148 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERV.DE PROT. EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES
PÚBLICAS E

Objetivo: Ofertar o Serviço de Proteção em Situações de Calamidade e Emergências promovendo apoio e proteção à
população atingida por situações de emergências e calamidades públicas, com a oferta de alojamentos
provisórios, atenções e provisões materiais, conforme as necessidades detectadas das famílias e indivíduos
atingidos por incêndios, desabamentos, deslizamentos, alagamentos, etc.

3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização

6.000000 Seguridade001240

6.000Total da Atividade:

08 244 1029 2124 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES
DO SUAS – IGD

Objetivo: Capacitar os trabalhadores do SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(SUAS) com vistas ao
aprimoramento de suas competências e habilidades e domínio integral do fazer profissional no trabalho
social com famílias. 

3390.30 Material de Consumo 11.500406 Seguridade001167
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
11.500406 Seguridade001168

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500406 Seguridade001169
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500406 Seguridade001170
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500406 Seguridade001171

52.500Total da Atividade:

08 244 1034 2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGD BF

Objetivo: Proporcionar ao CMAS condições de gestão com vistas ao exercício do controle social da Política Municipal
de Assistência Social e no desempenho das funções de normatizar, disciplinar, acompanhar, avaliar e
fiscalizar a qualidade dos serviços prestados pela rede socioassistencial.

3390.30 Material de Consumo 11.500405 Seguridade001162
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
17.000405 Seguridade001163

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.500405 Seguridade001164
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500405 Seguridade001165
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000405 Seguridade001166

64.500Total da Atividade:

08 244 1034 2136 CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS CONSELHOS

Objetivo: Capacitação continuada dos Conselhos.
3390.30 Material de Consumo 10.000000 Seguridade001197
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
5.000000 Seguridade001198

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001199
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Seguridade001200
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500000 Seguridade001201

32.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 61 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 1034 2137 IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHA EDUC. NO COMBATE A VIOLÊNCIA, VULNERABILIDADE
SOCIAL

Objetivo: Promover a implantação de campanhas educitivas no combate a violência, vulnerabilidade social e violência
no trânsito, nas escolas e ruas.

3390.30 Material de Consumo 10.000000 Seguridade001202
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
10.000000 Seguridade001203

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000000 Seguridade001204
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Seguridade001205
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.000000 Seguridade001206

53.000Total da Atividade:

08 244 1034 2162 IMPLANTAÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

Objetivo: Implantar casa dos Conselhos no município.
3390.30 Material de Consumo 6.000000 Seguridade001241
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
6.000000 Seguridade001242

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001243
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Seguridade001244
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500000 Seguridade001245

30.500Total da Atividade:

08 244 1039 2117 MANUTENÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA IGD/SUAS

Objetivo: Manter as atividades de gestão cofinanciadas pelo índice de gestão descentralizada do sistema único de
Assistência Social (IGD/SUAS), aferindo a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas,
projetos e benefícios socioassistenciais, bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal,
possibilitando a implementação da vigilância social, a organização do SUAS, o monitoramento e a avaliação,
entre outros com vistas a produção de dados para que a Política Pública de Assistência Social seja efetivada
bem como da Gestão articulada e integrada dos serviços e benefícios socioassistencias; Gestão articulada e
integrada com o Programa Bolsa Família e com o Plano Brasil Sem Miséria; Gestão do trabalho e educação
permanente na assistência social; Gestão da informação do SUAS; Gestão financeira dos fundos de
assistência social; Gestão articulada e integrada com os Programas BPC na Escola e BPC Trabalho; Gestão e
organização da rede de serviços assistenciais; e  Monitoramento.

3390.14 Diárias - Civil 10.000406 Seguridade001109
3390.30 Material de Consumo 25.000406 Seguridade001110
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
500406 Seguridade001111

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000406 Seguridade001112
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000406 Seguridade001113
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 16.458406 Seguridade001114

69.958Total da Atividade:

08 244 1039 2163 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

Objetivo: Aferir a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, proojetos e beneficios
socioassistências, bem como dar articulação intersetorial no ambito municipal, possibilitando a implantação
da vigilância social, organização do SUAS, monitoramento e avaliação, gestão e organização da rede de
serviços e beneficios socioassistênciais, entre outros.

3390.30 Material de Consumo 10.000000 Seguridade001246
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
10.000000 Seguridade001247

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000000 Seguridade001248
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000000 Seguridade001249
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.500000 Seguridade001250

38.500Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 62 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

05.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 2006 1095 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL

Objetivo: Construir, reformar e ampliar os CRAS, CREAS e Demais Unidades prestadoras de serviços socioassistênciais
da proteção social, melhorando à ação social básica e especial com reforma e melhorias da infra-estrutura
de unidades públicas estatais, seguindo as normativas do SUAS e legislação complementar.

4490.51 Obras e Instalações 19.930000 Seguridade001100
4490.51 Obras e Instalações 179.379701 Seguridade001099

199.309Total do Projeto:

08 303 3027 1124 Implantação de Centro de Atendimento e Trat. Psicossocial de Dependentes Quimico

Objetivo: Implantação de um Centro de Atendimento e Tratamento Psicossocial de Dependentes Quimico. (Emenda
Aditiva n° 08 do PLDO nº 09/2015).

4490.51 Obras e Instalações 69.000000 Seguridade001101

69.000Total do Projeto:

Total

3.398.274

187.000 2.717.800 493.474

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.717.800 493.474

3.398.274

187.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 63 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

04 122 1036 2152 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, para
cumprimento das suas finalidades, inclusive gestão de recursos.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 3.000000 Seguridade001274
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000000 Seguridade001275
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Seguridade001276
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
2.000000 Seguridade001277

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Seguridade001278
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Seguridade001279
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000000 Seguridade001280

35.000Total da Atividade:

08 243 1005 1094 ELAB. E IMP. DE PLANO DE ENFRET. CONTRA A VIOL. DOS DIR. DA
CRIANÇA/ADOLESCENTE

Objetivo: Promover a elaboração e implantação de Plano de Enfrentamento contra a violência dos direitos da criança
e do adolescente.

3390.35 Serviços de Consultoria 15.000000 Seguridade001251
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000000 Seguridade001252
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000000 Seguridade001253

29.000Total do Projeto:

08 243 1005 1122 Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos da Criança e Adolescentes

Objetivo: Elaboração do Plano Municipal Decenal dos Direitos Humanos da Criança e Adolescentes. (Emenda Aditiva
n° 03 do PLDO nº 09/2015).

3390.30 Material de Consumo 7.000000 Fiscal00531
3390.35 Serviços de Consultoria 8.000000 Fiscal00532
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000000 Fiscal00533
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 7.000000 Fiscal00534

29.000Total do Projeto:

08 243 1005 1123 Elaboração do Diagnostico Municipal da Criança e do Adolescente

Objetivo: Elaboração do Diagnostico Municipal da Criança e do Adolescente. (Emenda Aditiva n° 04 do PLDO nº
09/2015).

3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001254
3390.35 Serviços de Consultoria 8.000000 Fiscal001255
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000000 Fiscal001256
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000000 Fiscal001257

22.000Total do Projeto:

08 243 1005 2150 DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo: Promover os meios para o desenvolvimento de politicas de direito da Criança e do Adolescente.
3350.43 Subvenções Sociais 3.000000 Seguridade001262
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000000 Seguridade001263
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000000 Seguridade001264

6.000Total da Atividade:

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 64 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

08 243 1035 2151 MANUTENÇÃO DO SERV. DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES – CASA
DA ACOLHI

Objetivo: Acolher provisoriamente e excepcionalmente crianças e adolescentes de ambos os sexos, inclusive crianças e
adolescentes com deficiência, sob medida de proteção e em situação de risco pessoal e social, cujas famílias
ou responsáveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua função de cuidado e
proteção.

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 2.000000 Seguridade001265
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000000 Seguridade001266
3390.30 Material de Consumo 3.000000 Seguridade001267
3390.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização
1.000000 Seguridade001268

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000000 Seguridade001269
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000000 Seguridade001270
3390.46 Auxílio-Alimentação 2.000000 Seguridade001271
3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000000 Seguridade001272
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 4.000000 Seguridade001273

31.000Total da Atividade:

08 243 2002 2149 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE -
CMDCA

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho Municípal dos Direitos da Criança e Adolescente, para
cumprimento das suas funções legais.

3390.30 Material de Consumo 2.000000 Seguridade001258
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Seguridade001259
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Seguridade001260
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000000 Seguridade001261

18.000Total da Atividade:

Total

170.000

44.000 7.000

20.000 84.000 15.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 128.000 22.000

51.000

119.000

20.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 65 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

07.01 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS CONSUMIDOR

04 062 3029 2155 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO PROCON MUNICIPAL

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o Conselho do PROCON Municípal, para cumprimento das suas
funções legais.

3390.30 Material de Consumo 2.572000 Fiscal001294
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
2.000000 Fiscal001295

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000000 Fiscal001296
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500000 Fiscal001297
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500000 Fiscal001298

11.572Total da Atividade:

04 122 3029 2153 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Objetivo: Promover as condições de manutenção e funcionamento orgânico do Fundo Municipal de Defesa dos
Direitos do Consumidor, em especial quanto aos recursos fisicos e humanos, além de serviços próprios a
sua funcionalidade.

3390.30 Material de Consumo 25.000000 Fiscal001281
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000000 Fiscal001282
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000000 Fiscal001283
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 16.000000 Fiscal001284

51.000Total da Atividade:

04 122 3029 2154 MANUTENÇÃO DO PROCON MUNICIPAL

Objetivo: Dotar de condições de funcionamento o PROCON Municípal, para cumprimento das suas funções legais.
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 150.000000 Fiscal001285
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000000 Fiscal001286
3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500000 Fiscal001287
3390.14 Diárias - Civil 1.000000 Fiscal001288
3390.30 Material de Consumo 5.000000 Fiscal001289
3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500000 Fiscal001290
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000000 Fiscal001291
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000000 Fiscal001292
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000000 Fiscal001293

370.000Total da Atividade:

Total

432.572

330.500 71.072 31.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 71.072 31.000

432.572

330.500

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e Encar. 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimentos
Inversões 

Financeiras
Amortizações 

da 
Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 66 of 67



SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Orçamento-Programa de 2017

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Bayeux

 Q.D.D. - Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

185.111.000

53.261.937 77.905 27.939.210 32.331.010 1.856.973 900.000

41.989.916 18.156.580 6.708.367 161.002 1.028.100 700.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.905 46.095.790 39.039.377 161.002 2.885.073 1.600.000

116.367.035

68.743.965

95.251.853

Total Geral

SisPlanj  - Versão 2016.12.0.8 Page 67 of 67


